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Vážení spoluobčané,
v  minulém vydání Malínského zpravo-
daje jsem vás informoval o činnosti obce 
v  oblasti energetiky, zejména pak o  po-
kračování realizace úsporných energe-
tických opatření při provozování objektů 
obce a  zvyšování energetické soběstač-
nosti naší obce. V návaznosti na tuto pro-
blematiku bych rád zmínil možnost dal-
šího využití bývalého areálu dřevoskladu, 
která by měla částečně souviset právě 
s komunitní energetikou. Také v této sou-
vislosti přejde areál dřevoskladu z vlast-
nictví provozní Nový Malín s.r.o. do vlast-
nictví obce Nový Malín.

Obec Nový Malín má možnost podílet 
se na moderním energetickém projektu 
ve spolupráci s investorem, firmou Nano 
Energies. Zákazníkem Nano Energies je 
státem vlastněná společnost pro zajiš-
tění provozu přenosové soustavy, firma 
ČEPS. V rámci tohoto projektu poskytne 
obec pozemek v  části areálu bývalého 
dřevoskladu pro instalaci systému pro 
ukládání energie (BESS), který bude slou-
žit k  poskytování služeb výkonové rov-
nováhy.

Co je to BESS a služby výkonové 
rovnováhy?
BESS (Battery Energy Storage System) je 
zařízení, které dokáže ukládat elektrickou 
energii a uvolňovat ji zpět do sítě ve chví-
lích, kdy je potřeba stabilizovat její napě-
tí a frekvenci. Tato technologie je klíčová 
pro udržení stabilní dodávky elektřiny, 
zvláště v  době, kdy se energetická sou-
stava více spoléhá na obnovitelné zdro-
je energie, které jsou z hlediska produkce 
nestabilní. Služby výkonové rovnováhy 
jsou mechanismy, které zajišťují stabilitu 

přenosové soustavy. Když dochází k od-
chylkám mezi výrobou a spotřebou elek-
třiny. ČEPS využívá BESS jako nástroj pro 
rychlou reakci a vyrovnávání těchto od-
chylek. Tento systém zajišťuje, aby pře-
nosová soustava zůstala stabilní a elek-
třina byla neustále dostupná v celé zemi.

Jaké výhody přináší BESS pro obec?
1. Příjmy z pronájmu pozemku.
Obec poskytne pozemek, na kterém 
bude BESS instalován, což přinese 
dlouhodobé příjmy z jeho pronájmu. Tyto 
prostředky mohou být využity na další 
rozvoj infrastruktury, zlepšení obecních 
služeb nebo jiné projekty, které přinesou 
prospěch našim občanům. Rozhodně se 
nebude jednat o  zanedbatelnou částku 
v rámci ročních příjmů do rozpočtu obce.

2. Podpora moderních technologií 
a inovací.

Tím, že se obec podílí na projektu, který 
využívá špičkovou technologii pro za-
jištění energetické bezpečnosti, získává 
status inovativního a pokrokového mís-
ta. To může zvýšit atraktivitu obce pro 
další investory a  podpořit rozvoj pod-
nikatelských aktivit v  oblasti moderní 
energetiky.
3. Ochrana životního prostředí.
I když obec sama nebude přímým uživa-
telem energie uložené v  BESS, podílí se 
na projektu, který podporuje stabilní pro-
voz obnovitelných zdrojů energie. BESS 
pomáhá vyrovnávat výkyvy v  produkci 
z  obnovitelných zdrojů (jako je sluneční 
a  větrná energie), čímž umožňuje jejich 
efektivnější integraci do přenosové sou-
stavy. Tím přispívá ke snižování emisí 
skleníkových plynů a ochraně životního 
prostředí.
4. Zvýšení energetické bezpečnosti.
Pro celou zemi, včetně obce samotné, 
znamená instalace BESS vyšší stabilitu 
energetické sítě. I  když hlavním zákaz-
níkem BESS bude ČEPS, stabilnější pře-
nosová soustava prospívá každému, kdo 
je připojen k  elektrické síti. BESS bude 
schopen rychle reagovat na výkyvy v sí-
ti, což snižuje riziko výpadků elektřiny 
v širokém okolí.
5. Žádný negativní dopad na obyvatele.
Instalace BESS nepřináší pro obyvatele 
obce žádné výrazné negativní vlivy. Za­
řízení má minimální provozní hluk a jeho 
provoz je zcela bezpečný. Umístění BESS 
na poskytnutém pozemku bude navíc 
provedeno tak, aby nerušilo každodenní 
život obyvatel ani nenarušovalo okolní 
prostředí.

Vnitřní řešení BESS

Venkovní řešení BESS
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V ČR se aktuálně připravují desítky ob-
dobných projektů a některé jsou již v pro-
vozu (např. investice ČEZ do BESS 10MW 
ve Vítkovicích – služby nad ní poskytuje 
ČEPSu opět Nano Energies). Společnosti, 
které investují do BESS pro služby výko-
nové rovnováhy, budou chtít co nejdříve 
uzavřít investice do nových BESS, proto-
že i v tomto případě platí, že kdo je první, 
má ekonomickou výhodu.

Obec se do projektu zapojí především jako 
poskytovatel pozemku pro instalaci sys-
tému BESS. Nano Energies pro ČEPS jako 
provozovatel přenosové soustavy bude 
hlavním partnerem zajišťujícím provoz 
a  správu zařízení. V  rámci spolupráce 
budou obci plynout pravidelné příjmy, 
zatímco ČEPS bude využívat technologii 
k zajištění spolehlivé a stabilní dodávky 
elektřiny v celé zemi. Tento projekt před-
stavuje moderní řešení, které kombinuje 
inovace, ochranu životního prostředí 
a  podporu obecní ekonomiky, aniž by 
měl negativní dopad na život obyvatel. 
Obec tak bude hrát klíčovou roli v  pod-
poře energetické budoucnosti a  zároveň 
těžit z  výhod dlouhodobého partnerství 
s  Nano Energies, potažmo ČEPS. Pokud 
se obec nerozhodne dostatečně rych-
le, může se stát, že BESS, která by mohla 
stát u nás, se postaví jinde a obec o nové 
příjmy do rozpočtu přijde.

K  areálu dřevoskladu bych chtěl ješ-
tě zmínit jeden podstatný fakt, že celý 
areál byl ze strany soukromého subjek-
tu nabídnut k prodeji s tím, že pokud ho 
obec nebude chtít, bude prodán jinému 
subjektu. Areál kupovala Provozní Nový 
Malín s.r.o., neboť k jejím potřebám bude 
areál částečně využíván i  v  budoucnu 
(deponie stavebního materiálu, odstav-
ná plocha, štípání dříví apod.). Jedná 
se o areál, který je v platném územním 
plánu obce Nový Malín vymezen jako 
plocha smíšená výrobní a  je tedy mož-
né jej využít pro výrobní a  podnikatel-
skou činnost. Další taková volná plocha 
v územním plánu obce Nový Malín vy-
mezena není. Areál má vlastní trafosta-
nici, je zde možné využít železniční kolej 
pro nakládku materiálu a jeho přepravu 
po železnici. Areál byl odkoupen i proto, 
aby si obec mohla v  budoucnu rozhod-
nout o jeho využití. Což určitě není zane-
dbatelné. Nový Malín je poměrně klidná 
obec, kde by realizace případných jiných 
aktivit při koupi neznámým subjektem 
mohla znamenat nejrůznější problémy 
(např. hlučnost, prašnost či jiné negativ-
ní vlivy na okolí). Ostatně existuje fakt, 
že důležitou hodnotou každé nemovi-
tosti jsou vztahy se sousedy. V  tomto 

smyslu je dobře, že žádného „špatného 
souseda“ si k nám nenastěhujeme.

V neposlední řadě pořizování nemovi-
tého majetku se v dlouhodobých horizon-
tech ukazuje jako správný krok.

Věřím, že z areálu dřevoskladu vznikne 
v  krátké budoucnosti prostor, kde vedle 
sebe bude fungovat provoz naší obecní 
společnosti, projekt BESS a další nerušící 
podnikatelský záměr s finančním příno-
sem pro obec tak, aby byl areál plně vyu-
žit ve prospěch obce a jeho občanů.

Ještě bych se rád vrátil ke čtyřem deš-
tivým dnům – čtvrtek 12. 9. až neděle 
15.  9. 2024. Avizované množství dešťo-
vých srážek bylo opravdu extrémní a pro 
naši vesnici i okolní města a obce bylo 
velkým štěstím, že z  větší části srážky 
spadly na druhé straně hor, tj. na Jese-
nicku. Tam velká voda způsobila kala-
mitu obrovských rozměrů. Díky výstra-
hám o množství dešťových srážek jsme 
měli možnost připravit se na případnou 
velkou vodu s předstihem. V obci máme 
dva hlavní toky ­ Malínský potok a Hra-
běšický potok. Za přispění naší obecní 
společnosti jsme na několika místech 
odstranili nálety z  Malínského potoka, 
byť by to měla být záležitost státního 
podniku Lesy České republiky, s.p., který 
vlastní 90% pozemků v toku Malínského 
potoka a vykonává i správu tohoto toku!

V této souvislosti je třeba také zmínit 
to, že na březích všech toků v obci (i těch 
bezejmenných, které zadržují a odvádějí 
vodu z krajiny), bylo často vidět naveze-
nou posečenou trávu ze zahrad našich 
občanů, což představuje do budoucna 
možnou velkou překážku pro volný od-

tok vody korytem toků a jen díky tomu, 
že voda v  tocích nevystoupala vysoko, 
nedošlo k odplavení této navezené trávy 
a k ucpání propustků či mostků a mos-
tů! Žádám touto cestou všechny občany, 
aby posečenou trávu nedávali na břehy 
toků a  příkopů! Je to v  případě velké 
vody velmi nebezpečné a ohrožuje to nás 
všechny! Děkuji!

Dále bylo důležité, že zaměstnanci naší 
obecní společnosti včas vyčistili koryto 
Hraběšického potoka v  dolní části jeho 
toku na Lužích tak, aby voda mohla jeho 
korytem volně odtékat. Díky opravené-
mu vypouštěcímu zařízení na přehradě 
Krásné, mohli rybáři šumperského ry-
bářského svazu v  koordinaci s  obcí od-
pouštět regulovaně od čtvrtka 12. 9. až 
do nedělního rána 15. 9. 2024 vodu z ná-
drže. To byla významná změna oproti 
předchozím rokům, kdy voda z  Krásné-
ho samovolně přetékala přes přelivovou 
hranu a  nebylo jak ovlivnit množství 
vody tekoucí Hraběšickým potokem na 
Lužích.

Současně na Malínském potoce nám 
velmi pomohla v loňském roce dokonče-
ná retenční nádrž VN3 v Malínské rokli, 
která zadržovala po celou dobu význam-
né množství vody směřující do Malín-
ského potoka.

Díky přechozímu velkému suchu byla 
krajina schopná absorbovat velké množ-
ství vody, které při deštích spadlo na 
zem. Naštěstí se nejednalo o  prudké li-
jáky, a tak i případná voda tekoucí z polí 
naši obec neohrozila.

V  rámci aktuálních povodňových plá-
nů nám hrozilo nebezpečí pouze z rozlivu 
řeky Desné při avizovaném průtoku 

JSDH při práci v České Vsi
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Provozní Nový Malín – provedené stavební práce
V současné době jsme dokončili přístav-
bu požárního únikového schodiště na 
spodní MŠ a celkové propojení se stáva-
jící budovou. Třípodlažní přístavba byla 
dokončena a předána do užívání v září 
letošního roku. Cena díla po dokončení 
3,4 mil. Kč.

Během letních prázdnin jsme rekon-
struovali II.NP horní MŠ v Novém Malí-
ně. V rámci realizace stavby byly prove-
deny bourací práce, demontáž podlah, 
nové sádrokartonové podhledy, nové roz-
vody elektroinstalace včetně svítidel. Byl 
obnoven nátěr otopných těles, ocelových 
zárubní a zábradlí ve schodišti. Nově byly 
položeny podlahové krytiny a  celé pod-
laží včetně schodiště bylo vymalováno. 
Cena díla 2,3 mil. Kč

V srpnu jsme provedli zemní práce pro 
společnost MSEM a.s. a  to v  rámci no-
vého napojení čp.123. Po pokládce chrá-
niček jsme zadláždili parkovací místa 
na náměstí a upravili další plochy, které 
byly těmito pracemi dotčeny. Současně 
jsme provedli úpravu rozvodů VO a  NN 
na náměstí.

V současnosti provádíme stavební prá-
ce pro soukromé investory. Jde o lokalitu 
SV 34 ­ Za Poldrem v Novém Malíně. Jed-
ná se o zasíťování lokality s plánovanou 
výstavbou rodinných domů. Součástí 
stavby je i pokládka betonové dlažby ko-
munikací a úprava toku vodoteče.

V rámci svozového hospodářství jsme 
vypomáhali s čipováním a rozvozem po-
pelnic na svoz tříděného odpadu. Celkem 
šlo o cca 2300 ks.

Po obci jsme na vytipovaných místech 
upravili ­ rozšířili místa pro popelnice na 
tříděný odpad – např. u domu s peč. byty, 

u řadové výstavby Na Poldrech, u bytov-
ky čp. 124.

V letošním roce jsme se pustili v rám-
ci údržby obecního majetku do natírání 
zábradlí u cyklostezky, dřevěných ploch 
obložení u domu s pečov. byty a měli by-
chom natřít i  dřevěný obklad přístavby 
Sokolovny.

V současné době připravujeme stavbu 
Revitalizace místní komunikace – za-
držení vody , MK 55c­ za Talandou. Jde 
o další opravu, která byla podpořena do-
tací z MMR. Komunikace bude mít asfal-
tobetonový povrch.

Další komunikace, která projde rekon-
strukcí, bude MK 43c­ u Vykoukala. I zde 
bude mít komunikace asfaltobetonový 
povrch. Tuto rekonstrukci bude obec pro-
vádět z vlastních prostředků bez dotace. 
U  obou zmiňovaných komunikací bude 
obecní společnost provádět přípravné 
práce, pokládku betonových obrubníků, 
úpravy dešťové kanalizace apod.

V rámci výstavby optiky jsme do konce 
srpna vybudovali rozvody pro napojení 
cca 85 nových účastníků, které budeme 
postupně připojovat k  optické síti. Jde 
o lokalitu od Zdravotního střediska až po 
Veterinární kliniku a přilehlé místní ko-
munikace.

Radek Malovaný 
jednatel společnosti

větším než Q 100 v  oblasti naší ČOV 
a v oblasti tří domů kolem Veterinární kli-
niky. Díky perfektní činnosti dolní nádrže 
Dlouhé Stráně, však rozliv z Desné nebyl 
tak velký, a naše obec neutrpěla při těchto 
extrémních deštích žádnou újmu.

Velké poděkování patří našim hasi-
čům (JSDH Nový Malín) pod vedením 
svého velitele Josefa Ostravského, a  to 
za preventivní a  monitorovací činnost 
po celou dobu čtyř deštivých dnů. Hasiči 
pravidelně objížděli celou obec, připra-
vovali preventivně pytle s  pískem, od-

straňovali spadlé stromy z  komunikací 
i  z  vodních toků tak, aby voda mohla 
volně odtékat. Jejich práci ocenili i naši 
občané podle pochvalného ohlasu a ode-
zvy, kterou jsme jim mohli předat. Podě-
kování patří i  zaměstnancům Provozní 
Nový Malín s.r.o., kteří měli pohotovost, 
panu Ing. Ladislavu Novoměstskému 
či panu Zdeňku Horáčkovi a panu Mar-
ku Konyarikovi, kteří spolupracovali 
s našimi hasiči při monitoringu situace 
v naší obci.

JSDH Nový Malín pak byla v  pohoto-
vosti ještě další dny, kdy pomáhala v ob-
cích zasažených povodněmi. Jednotka 
pomáhala v  obci Loučná nad Desnou 
a  následně pak čtyři dny v  obci Česká 
Ves, která byla povodněmi zasažena 
obrovským způsobem. Občané obce Čes-
ká Ves i starosta obce Česká Ves byli s je-
jich prací velmi spokojeni a vyslovili jim 
velké poděkování.

S úctou 
Mgr. Marek Štencl, starosta obce

Požární únikové schodiště dolní MŠ Rekonstruované 2. NP horní MŠ
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Údržba a úklid obce a nepořádek kolem nás
Obecní společnost zaměstnává cca 55 zaměstnanců, 7 lidí pra-
cuje na úseku údržby zeleně a úklidu obce. Naše činnost začí-
ná v zimním období, kdy prořezáváme stromy, kácíme náleto-
vé dřeviny, štípeme dřevo na prodej v areálu dřevoskladu, na 
které bereme celoročně objednávky.

S příchodem jara uklízíme obec. S těmito pracemi vypomá-
hají zaměstnankyně, které jinak 2 dny v  týdnu zabezpečují 
chod sběrného dvora a kompostárny. Od letošního roku se sta-
ráme i o úklid a pravidelné inventury vybavení v naší soko-
lovně. Zabezpečujeme každodenní úklid společných prostor 
v  budově zdravotního střediska. Umýváme a  dezinfikujeme 
autobusové zastávky, uklízíme na dětských hřištích. Letos 
jsme 2 zastávky vyzdobili květináči s trvalkami a letničkami. 
Se zaléváním pomáhají i místní, kteří bydlí v  těsné blízkosti 
– díky.

Mimo sekání trávy provádíme pravidelné pletí růží okolo 
chodníků, sestřiháváme a plejeme záhony na náměstí, u soko-
lovny, parčíku na Poldrech a jinde v obci. Jen do konce června 
jsme posekali při několikerém sečení cca 132 tis. m2 travna-
tých ploch /hřbitovy, hřiště, plochy u kostela a okolo náměstí, 
vodárky, poldry apod./.

V letošním teplém a suchém srpnu jsme i několikrát zaléva-
li. S velkou zálivkou v alejích pomáhají dobrovolní hasiči s no-
vou technikou – na jeden výjezd spotřebují 9m3 vody – moc 
děkujeme. Zeleň udržujeme i v Mladoňově.

Naši „zelení“ mají na starost i  přípravu a  úklid po všech 
obecních akcích a není jich málo. Snahou společnosti je udr-
žovat co možná nejlépe obecní prostory. Proto mě mrzí, když 
vidím u  některých domů neudržované plochy kolem plotů 
a  předzahrádek. Většina obyvatel, zvláště starší generace to 
má kolem domu, ale i před plotem ukázkově upravené a udr-
žované. I zeleň má svou životnost a někdy byla vysazena i ne-
vhodně, a proto zasahuje do chodníků a místních komunikací. 
Proč tedy někteří nesekají a neudržují prostory kolem svého 
plotu a neudržují předzahrádky?

I  letos probíhají akce Ukliďme Česko. Každý nemá čas se 
v daném termínu zúčastnit a pomoct s úklidem, ale uklidit ko-
lem svého plotu, domu nebo zamést kousek uličky kterou má 
před domem na to by si měl čas každý udělat. Těm, kterým už 
fyzické síly nestačí a nemají nikoho, kdo by pomohl, pomáhá-
me my z provozní.

Každý den chodím do práce kolem hřiště u školy, jsem ráda, 
že tam vidím děti a mládež, jak sportují nebo se scházejí a klá-
bosí. Co mi však hlava nebere je nepořádek, který po nich zů-
stane a přitom popelnice je cca 5 m od laviček na kterých po-
sedávají. Rodiče většinou vědí, co dělají jejich děti ve volném 
čase, ale asi by dětem měli připomenout, kam patří odpadky. 
Přikládám fotografie…

Lenka Tylová 
zastupitelka obce

Květináč s trvalkami a letničkami

Nepořádek na školním hřišti

Nepořádek na školním hřišti
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Dřevěné 
posezení
Na konci srpna jsme umístili dru-
hé dřevěné posezení zhotovené za-
městnanci Provozní. Nahradilo již 
polorozpadlé posezení v  Malínské 
rokli. I toto posezení je opatřeno ta-
bulkou:

Lenka Tylová

Vyjádření vlastníků pozemků 
ke stezce na hráz nádrže Krásné.
Na webových stránkách místní organi-
zace Malínské aleje bylo možné zazna-
menat pozvánku na květnovou brigá-
du s cílem vybudovat pěšinu pro chodce 
a cyklisty a následně byla v druhém le-
tošním čísle Malínských novin zveřejně-
na výzva s  oznámením o  zprůchodnění 
trasy směřující od školy na hráz vodní 
nádrže Krásné.*

Bohužel tento na první pohled altrui-
stický záměr byl realizován způsobem, 
vůči kterému se jako vlastníci části lesa, 
kterým stezka vede, chceme ohradit 
a  uvést tak některé skutečnosti na pra-
vou míru.

V  první řadě je třeba zmínit fakt, že 
zmíněná akce byla realizována  bez vě-
domí a  bez souhlasu vlastníků. Stezka 
navíc vede směrem do kopce a zabraňuje 
výsadbě dalších dřevin, přičemž při sil-
ných deštích hrozí riziko eroze. Při jejím 
budování bylo zasahováno do podložní 
vrstvy půdního krytu a do kořenů rostlin 
a ke zpevnění stran stezky bylo použito 
soukromé popadané dříví.

Zákon o lesích č. 289/1995 Sb. stanovu-
je pokyny k obecnému užívání lesů.

V § 19 stojí: Každý má právo vstupovat 
do lesa na vlastní nebezpečí, sbírat tam 
pro vlastní potřebu lesní plody a suchou 
na zemi ležící klest. Při tom  je povinen 
les nepoškozovat, nenarušovat lesní pro-
středí a dbát pokynů vlastníka.

§ 20 pak popisuje zákaz některých čin-
ností v lesích, a to:
b) provádět terénní úpravy, narušovat 

půdní kryt, budovat chodníky, stavět 
oplocení a jiné objekty,

j) mimo lesní cesty a vyznačené trasy 
jezdit na kole, na koni, na lyžích nebo 
na saních

Podle § 53
(1) Fyzická osoba se dopustí přestupku 

tím, že v rámci obecného užívání lesa 
v lese

j) jezdí mimo cesty a vyznačené trasy 
na kole, na koni, na lyžích a na 
saních,

l) naruší půdní kryt,
m) bez povolení, popřípadě bez ohlášení 

provádí terénní úpravy nebo jiné 
stavby (například chodníky)

Jak z výše zmíněného znění zákona vy-
plývá, činnosti, které byly v  našem lese 
prováděny nebo k nim zmínění aktivisté 
vybízejí, jsou aktivitami naší legislativou 
zakázanými. O  této skutečnosti chceme 
veřejnost uvědomit a  občany tímto po-
žádat, aby při průchodu lesem nevyuží-
vali jízdu na kole ani jiných dopravních 
prostředků, protože vybudovaná pěšina 
není oficiální lesní cestou ani vyznačenou 
trasou, i když takto působí, ale jde o dílo 
vzniklé bez souhlasu vlastníků. Je zřejmé, 
že realizátoři díla se dopustili přestupku 

(bod i, l, m). Iniciátora a  realizátory jsme 
upozornili na tyto skutečnosti a  dohodli 
se na uvedení pozemku do původního sta-
vu, jak jen to v rámci situace bude možné. 
Ani přes tuto dohodu se již bohužel nedá 
očekávat, že by šlo o návrat do zcela ne-
dotčeného stavu. Obáváme se toho, že jako 
vlastníci lesa budeme považováni za ty, 
kteří s takto nevhodně umístěným dílem 
souhlasili nebo ho dokonce iniciovali či 
realizovali.  Na druhou stranu nechceme 
vyvolávat dojem, že zabraňujeme volné-
mu průchodu lesem, který je samozřejmě 
kdykoliv možný, avšak bez použití jízdy 
na jízdním kole.

Tímto děkujeme za možnost vyjádření 
a uvedení skutečnosti na pravou míru.

Za vlastníky, N. Čápková

*Malínské noviny 2/2024 str.10 dostupné 
z https://novymalin.cz/download/68282
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Tradiční slavnostní mše svatá 
ke cti patronů obce sv. Jana a Pavla
Předposlední červnovou neděli jsme si 
slavnostní mší svatou v  kostele Naro-
zení Panny Marie připomněli původní 
obyvatele obce Frankštát (současného 
Nového Malína) a  jejich tradici uctívá-
ní patronů obce sv. Jana a  Pavla, kte-
rá připadá na den světců tj. 26 června. 
Mše byla sloužena za původní obyva-
tele obce Frankstadt/Frankštát, kteří 
současný Nový Malín budovali, rozví-
jeli, chránili a  starali se o  okolní kra-
jinu, aby ji předali dalším generacím 
a lidem, kteří přijdou po nich. A také za 
všechny, které nacismus, nacionalis-
mus a  komunismus připravily o  život, 
důstojnost, domov a kořeny.

Slavnostní mši celebroval pan farář 
Otto Sekanina. Za obec symbolicky jako 
obětní dar předala květiny paní Mgr. 
Jana Švábová, ředitelka školy. Škola 
byla frakštátskými obyvateli založena 
před 120 lety. Slavnostní svíci ke cti pa-
tronů pak paní Ivona Štrbíková a  děti 
místních farníků přinesly jako vyrobe-
ná srdíčka.

Svíce bude po celý rok umístěna u ob-
razu světců a  zapalována během boho-
služeb. Květiny, z důvodu rekonstrukce, 
jsme po skončení mše umístili k  pa-
mátníku obětem 1. světové války z obce 
Frankštát.

I  když je kostel stále v  rekonstrukci, 
byl to slavnostní okamžik – lze říci, že 
kostel byl plný. A příští rok, doufejme už 
bez lešení, ho snad naplníme znovu, kdy 
budeme slavit 675 let naší obce! Pojďme 
společně tuto tradici obnovit, ať už jsme 
nebo nejsme věřící. Tato tradice v naší 
moderní společnosti má svou symbolic-
kou funkci, oživuje a zpřítomňuje hod-
noty vzájemné sousedské pospolitosti, 
úcty k předkům a přírodě.

KDO BYLI SV. JAN A PAVEL
Byli rodnými bratry žijícími na císař-
ském dvoře za Konstantina Velikého. 
Prosluli skutky lásky k  chudým, svou 
nekompromisností a  statečností. S  ná-
stupem císaře Juliána odpadlíka složili 
svoje úřady pro věrnost křesťanské víře. 
Odmítli obětovat Jovišovi a byli za to ve 
svém domě sťati. Podle některých údajů 
to bylo r. 362.

Jan a  Pavel jsou zobrazováni jako 
římští palácoví úředníci nebo jako ry-
tíři. Jako atributy nesou meče, ukazu-
jící na jejich popravu, a palmy vítězství 
na znamení jejich krevního svědectví 
o  křesťanské víře a  jejich vítězství nad 
pohanstvím. Někdy s  sebou také nosí 
knihu nebo svitek. Snopy obilí nebo 
mraky s deštěm a kroupami ukazují na 
jejich patronát nad počasím. Od ostat-
ních světců týchž jmen jsou rozlišováni 
buď přívlastkem „mučedník“, nebo pří-
vlastkem Římský (z Říma). Jsou­li zmi-
ňováni společně (sv. Jan a  Pavel), tyto 
přívlastky se obvykle neuvádějí.

JAK VZNIKLA TRADICE 
PATRONŮ SV. JANA A PAVLA
Farář Mayer, ve svém článku z roku 1926 
apeluje na farníky, aby se vrátili k zbož-
né tradici svých předků, kteří úctu k pa-
tronům zavedli, podle něj se tak muselo 
stát před více než 200 lety (tedy někdy 
kolem 1726) pro nás tedy před přibližně 
300 lety. Tehdy celá obec přijala slavnos-
tí přísahu, že každý rok v  den sv. Jana 
a Pavla 26. června, se zdrží všichni oby-
vatelé jakékoliv činnosti a budou světit 
svátek těchto patronů. Tento závazek 
byl přijat poté, kdy Frankstadt (součas-
ný Nový Malín) postihla nějaká živelná 
katastrofa a uctívání světců tomu mělo 
v budoucnu zabránit.

Pravděpodobně tehdy vznikl kult 
mučedníků a patronů dobré úrody a do 
kostela byl pořízen jejich záslibný obraz. 

Svatí mučedníci Jan a  Pavel podle tra-
dice dokáží čelit krupobití, bleskům, 
odvracet déšť nebo se za něj přimluvit, 
vyvolat sluneční svit, zkrátka pomo-
ci rolníkům, aby jejich úroda byla co 
nejlepší. Každého 26. června se pak ve 
Frankstadtu konalo procesí kolem kap-
liček a křížů, při nichž byl nošen v čele 
procesí obraz světců. Později také zastu-
pitelé obce kladli k obrazu věnce.

Ivona Štrbíková 
Malínský kulturní a osvětový spolek

odborný text čerpán webu a knihy 
Drahomíra Polácha Historické toulky 
Šumperskem III

Předávání slavnostní kytice

Obraz světců 
„Prosíme, ó Pane! Ochraňuj nás, Tvé služebníky 

v nepohodách prostřednictvím našich dvou 
svatých patronů.“ 

(nápis pod obrazem patronů obce z roku 1813)

Slavnostní kytice a svícen
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 Nový dopravní automobil pro JSDH Nový Malín
Začátkem září letošního roku poří-
dila obec Nový Malín pro Jednotku 
sboru dobrovolných hasičů (JSDH) 
Nový Malín nový dopravní auto-
mobil. Jedná se o devítimístnou do-
dávku tov.zn. RENAULT s hasičskou 
vestavbou, která nahradí již doslu-
hující dodávku FORD Tranzit. Nová 
dodávka tov. zn. RENAULT byla kou-
pena od společnosti Auto Kubíček 
s.r.o. za celkovou kupní cenu ve výši 
1,526.276,50 Kč a  obec na její poří-
zení obdržela dotaci od Minister-
stva vnitra ve výši 450 tis. Kč a dále 
pak od Olomouckého kraje ve výši 
200 tis. Kč.

Nová dodávka bude JSDH Nový 
Malín sloužit pro přepravu osob či 
materiálu v  rámci zásahů naší jed-
notky a také pro přepravu členů SDH 
v rámci soutěží hasičského sportu.

Současná dodávka tov.zn. FORD 
Tranzit bude prodána obci Lipinka 
pro potřeby SDH Lipinka za částku 
100 tis. Kč.

Za poctivou a obětavou práci pro nás 
všechny si naši malínští hasiči toto 
nové dopravní vozidlo opravdu za-
slouží.

Mgr. Marek Štencl, starosta obce

Taktické 
cvičení HZS 
Olomouckého 
kraje
JSDH Nový Malín se v úterý 10. září zú-
častnila taktického cvičení PŘÍVAL 
2024 organizovaného HZS Olomouckého 
kraje. Cvičení se zúčastnilo 11 jednotek 
profesionálních a  dobrovolných hasi-
čů, Policie ČR a  záchranáři Zdravotnic-
ké záchranné služby, což činilo celkem 
95 osob.

Silné přívalové srážky způsobí vzestup 
hladiny řeky Desné a  dalších menších 
toků v  okolí. Voda ohrožuje obyvatele 
v obcích na sever od Šumperka a jejich 
majetek. Takový byl scénář taktického 
cvičení složek integrovaného záchran-
ného systému Olomouckého kraje PŘÍ-
VAL 2024, které se uskutečnilo v  úterý 
ve Vikýřovicích, Rapotíně, Petrově nad 
Desnou a u vodního díla Krásné.

Cvičení bylo zaměřeno na:
• záchranu osob v  zaplavené oblasti po-

mocí člunu, lezeckých skupin a skupi-
ny potápěčů

• ověření protipovodňových opatření, 
které byly vybudovány na řece Desná

• nasazení 3 výkonných čerpadel Atlas 
Copco PAS (100) MF 305 (250), která jsou 
součástí protipovodňových opatření na 
řece Desná

• nasazení protipovodňových Rubena 
vaků

•  nasazení nového povodňového kontej-
neru určeného k pytlování protipovod-
ňových pytlů

• koordinaci složek IZS na taktické, ope-
rační a  strategické úrovni s  využitím 
štábu velitele zásahu, krizového štábů 
ORP a krizového štábu Hasičského zá-
chranného sboru Olomouckého kraje

To, že byla naše jednotka vybrána pro 
toto cvičení, je dokladem a oceněním je-
jich spolehlivosti a profesionální práce.

Mgr. Marek Štencl, starosta obce
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Mistr Republiky z Nového 
Malína!!!
Až budeš jednou slavný, podepíšeš se mi :­) …

… je věta, kterou jsem vyslovila před pár lety, když jsme 
v  knihovně řešili jednu upomínanou knihu s  Vojtou. V  tu 
chvíli jsem mu to řekla asi spíš z  obdivu a  zájmu k  jeho 
koníčku. Vojta jezdí na koloběžce. Ale Vojta nejezdí na ko-
loběžce jen tak kolem baráku, jezdí na freestyle koloběžce. 
Věřím tomu, že kdo se pohybuje mezi obchodem CBA a Šum-
perkem, musel ho xkrát potkat. Dříve to byla větší skupinka 
kluků a v poslední době už jsem ho potkávala samotného, 
vždy s koloběžkou, ráno tam, večer zpět. Říkala jsem si, tak 
toho to asi fakt baví. Víkendy, prázdniny…a Vojta na koloběž-
ce. I moje čtyřletá dcera si ho všimla a říkala, že zase jede 
ten kluk. A ten kluk jezdil tak moc a tak dobře, že se v pat-
nácti letech stal dne 25 . 8. 2024 JUNIORSKÝM MISTREM ČR 
NA KOLOBĚŽCE, jmenuje se Vojtěch Kuba a dluží mi podpis.

Freestyle koloběžka je speciální druh koloběžky určený 
pro provádění triků, skoků a  různých akrobatických prv-
ků – je navržena tak, aby vydržela vysokou zátěž a nárazy. 
Na rozdíl od klasických koloběžek mají freestyle koloběž-
ky pevnější rám, menší kolečka, která jsou často vyrobená 
z tvrdšího materiálu, a širší řídítka pro lepší kontrolu při tri-
cích. Koloběžkářské triky mají různé názvy a  existuje jich 
několik desítek.

Scootering, neboli předvádění triků na koloběžce, je po-
měrně nový sport, který se stal v  posledních letech velmi 
populární mezi mladými lidmi, kteří hledají adrenalin a zá-
bavu a užívají si ho jak v parcích nebo na ulicích, tak i ve 
skateparcích.

Vojto, 
jak dlouho se koloběžce věnuješ? 
Kdo tě k tomuto sportu přivedl?
Koloběžce se věnuji 4 roky a k tomuto sportu mě přivedli ka-
marádi z Malína.

Ty ses stal nejnovějším juniorským mistrem ČR ve 
freestyle scooteringu. Závodní jízdu si připravuješ sám?
Ano, vše si připravuji sám. Vzájemně si i radíme s ostatní-
ma klukama.

Jak porota hodnotí závodní jízdy na koloběžce, co je 
důležité?
Je několik hlavních kritérií jako například průjezd ska-
teparku, využití jeho celkové plochy, provedení triků, co nej-
méně odrazů nohou a jestli se zajede celá jízda bez chyby.

Které skateparky navštěvuješ a jaký máš oblíbený?
Navštěvuji různé skateparky, třeba v Prostějově, Praze, Jalu-
bí, a můj nejoblíbenější je v Pardubicích.

Prozradíš nám nějaké koloběžkářské triky?
Základní triky jsou třeba tailwhip, barspin, heelwhip, 360 …

Co tě na tom baví nejvíc?
Nejvíc mě baví to, že se dá na koloběžce dělat nespočet triků, 
můžu jezdit do více skateparků, které jsou každý postave-
ný trochu jinak a hlavně celá naše koloběžkářská komunita.

A co zranění? Jaká jsou ty nejčastější?
Mezi ty hlavní patří odřeniny, vyvrknuté kotníky a různé zlo-
meniny. Také je častý i otřes mozku. Je hodně důležité použí-
vat helmu, chrániče zubů a kolen i další ochranné prostředky.

Jezdí na koloběžce i holky?
Ano, letos se jela na Mistrovství ČR v Pardubicích i holčičí ka-
tegorie.

A co bys vzkázal klukům a holkám, kteří třeba zvažují, že by 
scootering chtěli zkusit?
Že začátky jsou někdy ne moc lehké, ale čím víc se tomu věnu-
ješ, tím lepší výsledky máš.

Já osobně Vojtovi fandím od začátku a jsem fascinovaná jeho 
zápalem. Určitě o něm ještě uslyšíme a teď, Vojto ten podpis…

Bc. Miroslava Krausová
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Koutek sdílení u naší 
knihovny
V mnoha městech a obcích se stále častěji objevuje trend sdí-
lení přebytků ze zahrádek a darování volně dostupných potra-
vin. Tento nápad vychází z principu komunitního sdílení a so-
lidarity, kdy lidé mohou nabídnout své přebytky ze zahrádek, 
jako jsou ovoce, zelenina, bylinky, a zároveň si odnést, co sami 
potřebují.

Náš koncept je jednoduchý. U naší knihovny v Novém Malí-
ně vznikl speciální koutek sdílení „VEM SI MĚ“. V tomto pro-
storu může kdokoliv zanechat své přebytky – například ovoce, 
zeleninu, bylinky, koření... Na oplátku si může kdokoliv jiný 
vzít, co potřebuje.

Malý stánek je umístěný poblíž bočních prosklených dveří 
do knihovny, kde jsou produkty volně dostupné, a  můžete si 
je nejen brát, ale také přispívat. To zajišťuje plynulý koloběh 
darovaných věcí. Náš sdílecí koutek můžete doplňovat infor-
macemi o  pěstování, tipy na zpracování nebo recepty, které 
mohou ostatní inspirovat k tomu, jak přebytky využít.

Proč se sdílení přebytků stává populárním? Jednoduše pro-
to, že pomáhá minimalizovat plýtvání potravinami. Místo, aby 
zůstaly přebytky nevyužity nebo skončily v kompostu, najdou 
své místo na talíři někoho jiného. Tento koncept navíc podpo-
ruje komunitní spolupráci a sdílení, což posiluje vztahy mezi 
sousedy a lidmi z okolí. A v neposlední řadě ne každý má mož-
nost pěstovat si vlastní zeleninu nebo bylinky.

Jak funguje stánek VEM SI MĚ?
1. Vem si mě, ať ti pomůžu…
2. Vem si mě, ať ti udělám radost…
3. Vem si mě a vyměň za jinou surovinu nebo domácí výrobek, 

ať uděláš radost někomu dalšímu…
4. Vem si mě a můžeš, ale nemusíš vložit do kasičky dobrovolný 

příspěvek jako poděkování…

Od kdy do kdy stánek funguje?
provozní doba knihovny

Jaké suroviny nebo domácí výrobky mohou být vloženy?
Ovocné, zeleninové a  bylinkové výpěstky z  vlastní zahrady 
– čerstvé (pokud možno nepoškozené), sušené či v nádobách.

Miroslava Krausová, Andrea Vernerová 
Lucie Gieslová, Pavla Kubová

Velké bateriové úložiště v Malíně?
31. července jsme se jako zastupitelé ko-
nečně dočkali panem starostou dlouho 
slibované neveřejné prezentace jedné 
z možností dalšího využití dřevoskladu. 
Po dvouletém čekání jsme byli zvědaví 
na projekt, který potvrdí skvělost myš-
lenky nákupu dřevoskladu a  zhodno-
tí všechny dosud vynaložené investice 
do něj. Prezentace, částečně přímá, čás-
tečně distanční, prováděná lidmi z  fir-
my Nano Energies a z poradenské firmy 
Axen, s.r.o., byla jistě zajímavá. Dozvědě-
li jsme se něco více o systémech řízení 
pohybu energie v  přenosových sousta-
vách, o  vyrovnávání odchylek v  potře-
bách sítí přesměrováním přebytků nebo 
naopak doplněním spotřeby z  úložišť 
a  jiných vyrovnávacích zdrojů a  o  roli, 
jakou v tom Nano Energies umí sehrát. 
Padly bohužel jen teoretické náznaky 
možností a  forem spolupráce s  dalšími 
subjekty, jako by mohla být například 
i naše obec. Předmětem by mělo být vy-
budování a provozování kapacitního ba-
teriového úložiště elektřiny v  části po-
zemku areálu dřevoskladu.

Co vůbec nepadlo a  co jsem přede-
vším čekal po dvou letech napínání 
a  mlžení kolem využití dřevoskladu, 
byla jasná konkrétní nabídka. Vše 
včetně možností investic bylo řečeno 
tak jaksi obecně, teoreticky a  velmi 
neurčitě. Od přednášejících pánů jsem 
neslyšel, že by jasně řekli například: 
„Máme ve vaší  lokalitě k  dispozici 
jistou kapacitu přenosových sítí 
a chtěli bychom si k vybudování úlo-
žiště pronajmout na … let plochu …m2 
vašich pozemků za cenu pronájmu 
… Kč za rok.“ Nebo: „ Máme prověřenou 
a  zajištěnou kapacitu sítě, máme zá-
jem o  společný podnik s  obcí či PNM 
a  nabízíme tyto konkrétní podmínky 
k jednání.“

Takto nějak bych viděl jasnou a kon-
krétní nabídku po dlouhé době tajností, 
napínání a  očekávání. Nic konkrétní-
ho, na co jsme asi čekali, ale nepadlo. 
Naopak, hovořilo se o  potřebě prová-
děcí studie, kterou by zpracovávala 
za přibližně 80 tis. Kč bez DPH na pre-
zentaci zúčastněná firma Axen, s.r.o. 

Studii by podle všeho měla platit obec 
nebo PNM, nikoliv Nano Energies.

Nejde o mimořádnou částku, ale po-
kud za tyto peníze získáme pouze zá-
kladní odpověď na otázku, zda tech-
nické parametry a  kapacita jediného 
vedení VN 22kV, které jde poblíž dře-
voskladu, umožňují vůbec zvažovat 
nějaký takový záměr, je to dost drahá 
odpověď na vcelku jednoduchou otáz-
ku. A  v  pozitivním případě se možná 
dozvíme, jaká technická výkonová 
specifikace je vůbec možná. Nevím, já 
bych čekal, že s už zjištěnými údaji při-
jde případný investor, který má oprav-
du zájem o  nějakou spolupráci. Takto 
se z obce či PNM jen tahají peníze.

Otázkou je možná forma spoluprá-
ce a  cena. Kdyby bylo možné záměr 
realizovat, co může obec nabídnout? 
2500m2 – 3500m2 podmáčené louky 
v  nejzazším koutě areálu. V  případě 
pronájmu, co nám kdo nabídne? Po-
třebné miliony nebo jen statisíce ročně 
to nejspíš nebudou.
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Nebo, jak na prezentaci padlo, poskyt-
nout za větší nájemné pozemek ve stavu 
„Ready to Build“ – připravený ke stavbě.

To by znamenalo minimálně:
• pozemek odvodnit
• pozemek zpevnit alespoň lokálně pro 

postavení kontejnerů, pojezd vozidel 
a jeřábové techniky.

• vybudovat celoročně sjízdný příjezd 
pro servis

• vybudovat cca 250 m přípojky na síť 
VN někde po okraji areálu, aby se ne-
omezila možnost využití ostatních 
ploch.

Zde se samozřejmě v součtu bavíme o mi-
lionových položkách s  nejasnou návrat-
ností. Pro srovnání, jen přeložka vedení 
22kV u  cyklostezky na Třemešek bude 
stát přes 2,5 mil. Kč, tak kolik může stát 
celé nové připojení na dřevoskladě?

Varianta obce jako investora a vlastní-
ka investice a firmy NE pouze jako agre-
gátora řídícího využití technologie by 
byla v  mnoha ohledech nejčistší, ale je 
nesmyslná už z hlediska nákladů inves-

tice. 1MWh vybudování úložiště podle 
NE stojí cca 20 mil. Kč. Optimální sestava 
4–5 MWh pak tedy v nákladech šplhá ke 
100mil. Kč a ty prostě obec nemá a mít jen 
tak nebude.

Společný podnik jako další možnost pak 
nutně narazí na otázku podílu společníků 
a s tím spojených práv a nároků jednotli-
vých stran, kdy pro mne je nepřípustné, 
aby v tomto obec hrála nějakou menšino-
vou úlohu. A na tu většinovou prostě ne-
máme dostatečné finanční zdroje.

Z velké mlhy záhad se tedy vynořilo jen 
velmi nejasné řešení­neřešení, které by se 
stejně dotýkalo jen cca 10­15% plochy dře-
voskladu. A mimo zájmu PNM o vytvoře-
ní skladiště různého materiálu a nepořád-
ku o dalším nápadu nebo zájemci nevím. 
Myšlenka, se kterou pánové z NE pracují, 
je jistě zajímavá a asi i výnosná. Jinak by 
to nedělali. Otázkou je, zda je výnosná pře-
devším pro NE, nebo i pro finančně a tech-
nologicky slabšího partnera, jakým by 
byla obec. Když se člověk podívá do veřej-
ných rejstříků do výkazů Nano Energies 
CZ, s.r.o. i Nano Energies Holding a.s., vidí 
navíc výrazné účetní ztráty v posledních 

letech, násobné změny firemního jména, 
poslední k 28. 2. 2024 a s tím spojené změ-
ny vlastnické struktury. To samozřejmě 
nemusí nic znamenat, ale většinou toto 
bývá prvotní signál k  určité obezřetnos-
ti. Buď je něco špatně, nebo peníze tečou 
jinudy. Oboje by nebyla dobrá zpráva pro 
případnou obecní investici.

Úkolem obce není ani podnikání, ani 
bezhlavé hromadění nepotřebného a těž-
ko využitelného majetku za každou cenu. 
V  republice máme krásné příklady obcí, 
které jejich „skvělé“ investiční záměry do-
vedly až k obecním bankrotům. Normál-
ní je, když podnikatelské riziko podstu-
puje podnikatel nebo soukromý investor, 
který riskuje své peníze na základě svého 
rozhodnutí. Podnikání je do značné míry 
„hra“, kde je možné získat i  ztratit. Ale 
něco jiného je, když volení představitelé 
obce realizují své nenaplněné podnika-
telské ambice z obecních peněz a riskují 
tak prostředky určené pro zajištění potřeb 
obce a jejích obyvatel.

Ing. Pavel Boucký 
zastupitel

Dřevosklad 
v aktuálních 
číslech.
O  dřevoskladu a  jeho kupní ceně 
41.478.696 Kč se hovoří již dlouho z růz-
ných úhlů pohledu. Pojďme si tedy roze-
brat nejpodstatnější položky, ze kterých 
se tato cena skládá. Uvedené údaje vy-
chází z částek pořizovací ceny v eviden-
ci PNM a mohou být zaokrouhleny.

Koupilo se tedy:
• 10.236 m2 za cenu včetně zpevnění 

29.906.089 Kč, tj. asi 2.922 Kč za m2 
– zpevněná manipulační plocha

 Stav zpevnění odpovídá těm zhruba 
30 letům používání těžkým provozem 
manipulace dříví, tj. stavu výrazného 
opotřebení. Pro jakoukoliv možnou 
budoucí výstavbu bude jedině přítěží.

• 2.023 m2 za cenu 1.803.313 Kč tj. 891 Kč 
za m2 – okraje kolem zpevněné plochy

 Jde o menší plochy trávy a jiné zeleně 
při okrajích pozemku s omezeným 
využitím.

• 11.621 m2 za cenu 4.143.610 Kč tj. cca 
356 Kč za m2 – vedeno jako trvalý 
travní porost. V době koupě šlo 
o podmáčenou plochu degradované 
louky zarostlé náletovými dřevinami 

a křovinami. Nyní jsou nálety 
částečně odstraněny. Běžná cena TTP 
v obdobném stavu obvykle mimo areál 
nedosahuje ani desetiny této ceny.

• Správní budova (starší dřevěný domek) 
za 2.340.150 Kč.

 1.313.264 Kč tvoří dohromady 
nejrůznější menší položky jako žumpa, 
sedimentační jímka, oplocení, brány, 
pozemky pod budovami atd..

• Nová budova skladu či dílny bude 
dokoupena samostatnou smlouvou až 
v roce 2024 z důvodu závazků Lesního 
statku Třemešek plynoucích z dotace.

Peníze na zaplacení a ekonomika 
zjednodušeně vypadají takto:
• Na koupi se bral v roce 2022 úvěr ve 

výši 20 mil. Kč na 30 let.
• Jen úrok z něj se letos musí zaplatit 

kolem 1,5 mil. Kč.
• Na doplacení zbytku kupní ceny je ale 

letos nutno vzít další úvěr 9 mil. Kč.
• S tím se dá čekat do budoucna nárůst 

celkových úroků přes 2.mil. Kč ročně.
• Odpisy v areálu představují 

cca 750 tis. Kč ročně.
 Z toho asi 650 tis. Kč ročně je odpis 

starého zpevnění plochy rozložený na 
32 let.

• Výnosy z pronájmu se dají letos 
očekávat pouze někde kolem 300–400 
tis. Kč. To znamená ekonomickou 
ztrátu v milionovém řádu.

• V letošním roce začalo také splácení 
úvěrové jistiny a i zde je třeba peníze 
někde brát.

Jako největší problém se jeví hrubě ne-
přiměřená kupní cena neodpovídající 
tržním možnostem areálu. Obdobný are-
ál v okolí se nedávno za podobnou cenu 
prodával s výrazně větší plochou včetně 
zpevnění, s plně fungujícími dřevařský-
mi technologiemi pro manipulaci a po-
řez dříví včetně většího množství budov, 
hal a prostor technického zázemí. Prostě 
výrobní areál schopný okamžitého pro-
vozu a s jasným zaměřením a nejen čás-
tečně vyasfaltovaný plácek.

Nepřiměřená cena ve spojení s  od 
začátku chybějící koncepcí a  bez jasné-
ho záměru dalšího využití areálu z  celé 
koupě dřevoskladu dělá jen mimořád-
ně nevýhodnou spekulativní transakci 
pro Provozní a návazně pro obec. Koupě 
2,5 ha pozemku s tím, že se možná někdy 
bude hodit, by mohla mít smysl, kdyby se 
jednalo o nějaké šikovné pole nebo louku 
v běžné ceně. Za 41,5 milionu plus další 
náklady, které stále nabíhají, je však dře-
vosklad hodně drahá výstřednost, kterou 
si Malín těžko může dovolit. Odpovědnost 
padá jednoznačně na tehdejší radu obce, 
která v působnosti valné hromady PNM 
tuto transakci v roce 2022 posvětila.

Ing. Pavel Boucký, zastupitel
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Využití areálu 
bývalého 
dřevoskladu
Na jednání zastupitelstva dne 25. červ-
na 2024 se ukázalo, že před zakoupe-
ním areálu bývalého dřevoskladu v No-
vém Malíně společností Provozní Nový 
Malín s.r.o. neměl její jednatel ani sta-
rosta obce podepsanou žádnou dohodu 
týkající se budoucího záměru využití 
areálu s jakýmkoliv dalším partnerem.

Od prosince 2022 jsme požadovali in-
formaci týkající se záměru využití, za 
kterým byl areál dřevoskladu zakou-
pen. Opakovaně jsme se dozvídali od 
starosty obce, že vede jednání, o  kte-
rých nemůže nic sdělovat, a že jedná sa-
mostatně jako jednatel Provozní Nový 
Malín. V  červnu 2024, skoro po dvou 
letech těchto tajných jednání, jsme če-

kali, že dostaneme do rukou komplex-
ní materiál, ve kterém budou uvedeny 
varianty a způsoby využití jednotlivých 
částí areálu, včetně předpokládaných 
návratností původní investice a  zhod-
nocení případného rizika. Na místo 
toho nám bylo oznámeno, že například 
okolní obce s námi nikdy nechtěly spo-
lupracovat a to ani na řešení problema-
tiky týkající se odpadů.

Dnes tedy má Provozní Nový Malín 
dluh 20 milionů, ručí za poskytnuté 
úvěry areálem dřevoskladu a obec ručí 
domem s  pečovatelskou službou. Na 
další splátku za areál dřevoskladu ve 
výši 11,5 milionů nikde rezerva není, 
a  tak Provozní Nový Malín požádala 
o další půjčku.

Za této situace nám byl starostou obce 
přednesen návrh k realizaci bateriové-
ho úložiště. Tzv. BESS (Battery Energy 
Storage System). O co se tedy jedná? Jde 
o to, že v přenosové síti elektrické ener-
gie vznikají provozováním fotovoltaic-

kých elektráren a  podobných zařízení 
i  krátkodobé výkyvy, které je zapotře-
bí vyrovnávat. Síť na tyto výkyvy není 
stavěná. Proto její provozovatel každý 
rok soutěží na burze kapacity pro vy-
rovnávání. Ten, kdo tuto kapacitu má, 
ji může nabídnout. Provozovatel sítě se 
pak rozhodne, kolik kapacity, za jakou 
cenu a od koho na celý rok nakoupí.

Toto je popis současného stavu. 
Před jakýmkoliv dalším jednáním si 
musíme odpovědět na základní otázky:
1. Je tu obec od toho, aby zkoušela 

podnikat za peníze svých obyvatel? Co 
když výsledkem bude ztráta?

2 Je obec v takové kondici, aby se mohla 
pustit do podobného projektu?

3 Je možné s péčí řádného hospodáře 
přidělit mnohamilionový projekt tzv. 
„z ruky“ a bez výběrového řízení?

Ing. Michal Korytář 
zastupitel obce

Co vlastně potřebuje Provozní? A k čemu?
V  rámci všech diskuzí a  polemik jsme 
přesvědčováni, že část plochy draze 
koupeného dřevoskladu využije pro své 
potřeby naše obecní firma PNM. K čemu 
tedy firma tento prostor vlastně chce?

Podle tvrzení jejích manažerů a  nejen 
jich k několika účelům:
• pro skladování štěrků, drtí, písku, výko-

pových zemin a dalších materiálů.
 Zdůvodňovat tímto výhodnost nákupu 

dřevoskladu je bohužel přinejmenším 
nesmyslné. Z  ekonomického hlediska 
je samozřejmě nejefektivnější vozit ma-
ximum potřebného materiálu od doda-
vatele přímo na stavbu a eliminovat tak 
potřebu opakované manipulace a  pře-
vozu materiálu a tím i dalších nákladů. 
Ke zvážení také je, jaké vlastně mini-
mální objemy čeho je zcela nezbytné 
skladovat a zda vůbec. Co se dnes nedá 
pružně přivézt? Hlavní prostor areálu 
dřevoskladu je navíc jen cca 100m od 
nejbližších trvale obydlených domů 
s všemi riziky dopadu hluku, prašnosti 
a dalších průvodních jevů těžké dopra-
vy a nakládky či překládky hmot.

 Naopak již historicky jsou v  majet-
ku obce pozemky parcelních čísel 
4021,4022/2,4023

 4024 a 4026 v územním plánu vedené 
jako pozemky pro nakládání s  odpa-
dy. Více než 0,5 ha těchto pozemků leží 
u silnice na Hrabišín v prostoru připo-
jení lesní cesty k rozcestí Nad Olešnou. 
Pozemky jsou cca 600m od nejbližšího 
trvale obydleného domu obce. Tedy bez 
rizika podstatnějších dopadů hluku 
a  prašnosti na obec. Navíc v  dohledu 
od kompostárny s možností společného 
využití třeba nakladačů bez dlouhých 
přejezdů techniky.

• k umístění štípačky a výrobě palivové-
ho dříví.

 Pominu fakt, že zde jde o  techniku 
a  stroj spíše farmářské kategorie, kte-
rý jinde často využívají na podvozku 
v převozitelné verzi, kde štípačka putu-
je za dřevem a  nikoliv naopak. Hlavní 
je však především míra využití stroje, 
objem zpracovaného dříví za rok a tím 
i výnosnost celého procesu. Už dnes je 
využití zařízení zcela nahodilé a vážný 
problém pro PNM může přinést vůbec 
zajištění hmoty ke zpracování. Obec 
nemá vlastní lesy ani jiné stabilní zdro-
je dřevní suroviny k dispozici a nyní je 
závislá na nájemci části skladu, který 
však nemusí vyhrát příští výběrové ří-
zení na práce pro LČR s.p.

• občas prosakující vize o zpracování dře-
věných odpadů a výrobě pelet či briket 
z tohoto materiálu pro topení pak asi ne-
počítají s podstatným faktem. Stavební 
dřevěný odpad, starý nábytek a  další 
obsahují v  nemalé míře nejrůznější 
nátěrové hmoty, laky a  impregnace, 
včetně protipožárních, plastové vrstvy, 
u starších deskových materiálů lepidla 
na bázi formaldehydu. Všechny tyto 
škodliviny vyžadují při zpracování a pá-
lení specifické technologie pro záchyt 
a  likvidaci úniků nebezpečných látek 
s vysokou finanční a technickou nároč-
ností na pořízení a provoz. Pro vytápě-
ní domácností tedy jde o materiál zcela 
nevhodný, bylo by nutné mít k dispozici 
speciální zařízení pro bezpečné využití.

Když tedy tak uvažuji, faktické potřeby 
PNM se dají většinově řešit i mimo areál 
dřevoskladu. Vycházím z  minulosti ne-
dávné i vzdálenější. Co vše se v obci stavě-
lo a postavilo v dobách, kdy nebyla k dis-
pozici ani cihelna, ani dřevosklad a přesto 
materiálová logistika PNM fungovala? 
Tak proč opouštět osvědčené postupy?

Ing. Pavel Boucký 
zastupitel

Příspěvky v této rubrice vyjadřují pouze názor jejich autora.
Nejde o oficiální informace vydavatele Malínských novin.
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Prázdninová 
školka
Letos se již po osmé uskutečnil sportov-
ně kulturní týden aktivit pro nejmen-
ší děti zaměstnaných rodičů z Nového 
Malína. V obou týdenních termínech se 
aktivity uskutečnily v prostorách dolní 
mateřské školy. Kvůli malému zá-
jmu jsme se tentokrát rozhodly oslovit 
i školáky z prvního stupně ZŠ v Novém 
Malíně. Starší děti byly příkladem pro 
malé kamarády.

Děti z horní školky jsme přivítaly ve 
třídě Berušek, děti z  dolní školky se 
scházely ve třídě Motýlků. O  provoz 
prázdninové školky se opět staraly za-
městnankyně z obou mateřských škol 
a brigádnice. Také jsme letošní rok do 
našeho týmu přivítaly novou posilu 
– Marušku Vašatovou, kterou si (ne-
jenom) děti ihned oblíbily. Maruška je 
spolehlivá slečna, která ve svém volnu 
při studiu hlídá děti a od nás má kladné 
doporučení.

Programem a  různými aktivitami 
se prolínalo téma pro děti nejznámější 
„Z pohádky do pohádky“. Společně jsme 
se s  dětmi vydaly na cestu do pohád-
kového světa, kde jsme zažily nejedno 
dobrodružství. Kromě známých pohá-
dek (např. Perníková chaloupka, Šmou-
lové, O třech prasátkách…) jsme se také 
seznámily s  literární pohádkou O  pej-
skovi a kočičce od českého spisovatele 
Josefa Čapka. Rovněž jsme se nebáli 
postavit čarodějnici Eulálii, která oča-
rovala celý pohádkový les i  s  lesními 
pohádkovými bytostmi. Díky pohádce 
V  hlavě, kterou děti znají z  kin, jsme 
si povídali o emocích a vysvětlovali si, 
jak moc jsou pro nás v životě důležité. 
Každý týden jsme školku zakončili ces-
tou za pokladem, při které jsme spolu 
plnili různé úkoly či otázky. Na konci 

stezky na děti čekala odměna v podo-
bě samotného pokladu. Myslíme si, že 
si děti i  dospělí prázdninovou školku 
náležitě užili. A věříme, že se příští rok 
opět potkáme, snad i v hojnějším počtu.

Kristýna Ryznarová, učitelka

Moc děkuji paním ,,učitelkám“, brigád-
nicím – provozním, co se staraly o chod 
školky, ale i  kuchařkám z  ÚEV Mla-
doňov a  ZŠ Nový Malín, které pro nás 
vařily obědy. Na konci si vždy oddych-
nu, že vše proběhlo bez větších problé-
mů a už se těším na příští rok.

Lenka Tylová, zastupitelka obce
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HORNí šKOLKA

štěňátka a konec školního 
roku v horní školce

1

1., 2., 3. První dny nejmenších dětí ze třídy Štěňátek.
4., 5. Předškolní děti se zúčastnily kurzu plavání.
6., 7. Budoucí školáčci ze třídy Medvídků, se byli podívat v první třídě na 
Základní škole v Novém Malíně.

2

3

4

5

6

7
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8 12

9 13

10 14

11

15

8., 9. Předškolní děti z dolní i horní školky v Novém Malíně se společně vydaly na dětské hřiště.
10. – 15. Zahradní slavnost – pasování a loučení s předškolními dětmi z horní školky v Novém Malíně.
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Medvídci

1. – 5. Jsme rádi, že si můžeme užívat co nejvíce naši zahradu a hřiště. Při venkovních hrách děti 
poznávají sebe sama a testují své limity. Trénují motoriku, rovnováhu i koordinaci.
6. Ve třídě si rádi hrajeme s padákem a zkoušíme nové hry.
7. V poledne se těšíme, co nám paní kuchařky zase dobrého uvařily. Mňam :-)

1

2

5 6 7

3 4
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A škola je opět tu!
Po prázdninách se zase budovou školy rozezněl zvonek a byl 
zahájen nový školní rok 2024/2025. V  minulých novinách 
jsme slíbili, že prozradíme, co se ještě dělo v červnu. Pojďme 
tedy na to. V Postřelmově proběhl další ročník Konstruktérské 
akademie. Naši osmáci ve dvojicích soutěžili v programování 
stavebnic Lego a odnesli si cenný kov. Měli též možnost sezná-
mit se s dalšími moderními technologiemi a získat informace 
k výuce na středních školách, které se zde prezentovaly.

Páťáci si v Ostravě v areálu Dolní oblast Vítkovice užili ex-
kurzi do „Velkého a  Malého světa techniky“. Měli možnost 
vidět a  vyzkoušet si různé technické přístroje a  zařízení, 
vzdělávali se v rámci programů Neživá voda, Žijí tady s námi 
a Bluebot. Experimentovali,, dokonce i závodili na šlapadlech 
a otestovali potrubní poštu.

Děti ve školní družině se prázdninově naladily díky magic-
kému vystoupení kouzelníka Reno. Některé mu dokonce po-
máhaly a všichni se dobře bavili.

Projekt tvořivých dílniček našich asistentek byl zakončen 
setkáním u malování kamínků. Každý účastník měl připraven 
jeden kamínek bez obrázku a jeden předkreslený. Děti použily 
akrylové fixy, lak, na zadní stranu namalovaly logo a doplnily 
PSČ Malína. Takovým se říká kamínky putovní a kdo je najde, 
může je přemístit kamkoliv v republice.

Do mladoňovského ÚEV v  červnu zajeli páťáci. Tentokrát 
je čekalo vážné a poučné téma Osudy lidí za 2. světové války. 
Žáci se různými formami seznámili s nástrahami manipulace, 
diktátorství a přesahem tohoto fenoménu až do dnešní doby. 
Silným zážitkem byl pro všechny úryvek z audioknihy Deník 
Anny Frankové, stejně tak i autentické vyprávění přeživšího 
z Osvětimi.

Osmáci byli na exkurzi ve výrobních prostorách Miele tech-
nika v Uničově. Dozvěděli se odpovědi na otázky „Jak se vyrá-
bí sušička, pračka nebo myčka na nádobí a jak vypadá praco-
viště s roboty“. Akce probíhala za běžného provozu firmy, žáci 
tedy viděli normální pracovní den a získali informace o výro-
bě, zásadách bezpečnosti i platovém hodnocení.

Dalším úžasným projektovým dnem byl Velký útěk ze zoo, 
zaměřený na poznávání různých druhů zvířat. Měl za cíl také 
propojit práci žáků druhých, pátých a  devátých tříd, což při-
neslo řadu nových dovedností a zkušeností. Na školní zahradě 
byla vytvořena různá stanoviště se zvířaty, kde žáci zjišťova-
li kuriozity a zajímavosti o zebrách, opicích, lamách, hroších, 
želvách a dalších. Tvořili také příběhy a básně ze získaných 
indicií a poté prezentovali svůj projekt.

Ze sportovních aktivit se sluší uvést kvalitní reprezentaci 
našeho šachového družstva na Mistrovství České republiky 
školních týmů ve Zlíně, kam mohli kluci zavítat díky stříbrné 
pozici z krajského přeboru. V závěru června nemohl ani chybět 
již tradiční turnaj ve vybíjené o dort ředitelky školy. Týmy 6. až 
9. ročníku se doslova rvaly jako lvi. Výsledky jednotlivých zá-
pasů byly opravdu těsné. Štěstí nakonec stálo při sportovcích 
IX.A, kteří se o sladkou cenu podělili s béčkem.

Nejstaršímu ročníku také patřilo Pasování absolventů. Opět 
proběhlo v  malínské sokolovně za hojné účasti příbuzných 
a známých, kteří s nimi a vyučujícími školy prožili tuto slav-
nostní chvíli. Novinkou a  zároveň sympatickým zpestřením 
byla soutěž v podobě vědomostního kvízu pro vybrané peda-
gogy, jež deváťáci vymysleli, připravili i zorganizovali.

Letos poprvé se škola zapojila i do významného projektu Příbě-
hy našich sousedů, který organizuje společnost Post Bellum zú. 

3D tiskárna v akci

Mistrovství ČR v šachu

Návštěva světa techniky
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Příběhy našich sousedů

Den s fastfoodem

Divadelní představení

Útěk ze zoo

Děti a kouzelník
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Pětičlenný tým VIII.A navštívil pamětnici v Mladoňově, natočil 
s ní rozhovor, který zpracoval v Českém rozhlase Olomouc a na-
konec svou práci prezentoval v rámci setkání ostatních týmů 
v  Městské knihovně T.G.M. v  Šumperku – úspěch byl obrov-
ský. Kdo má zájem, může se o celém velmi přínosném počinu 
dozvědět více na webu https://www.pribehynasichsousedu.
cz/sumpersko/sumpersko-a-litovel-2023-2024/krystynikova
-ludmila/ .

Asi nejnáročnější akcí uplynulého školního roku bylo připo-
menutí si 120. výročí otevření nejstarší budovy naší základní 
školy. V sokolovně proběhl v pátek 21. 6. 2024 koncert s ná-
zvem Kaleidoskop písní, básní, divadla i tance, kde vystoupi-
li žáci, žákyně a vyučující. Z potlesku diváků bylo patrné, že 
energie a  čas, který účinkující věnovali po celý rok nácviku 
přinesl své ovoce. Následující sobotu probíhal Návštěvní den 
přímo ve škole. Kdo přišel, nelitoval. V učebnách byly připra-
veny ukázky prací dětí, zajímavé pokusy, fotografie a prostor 
dostala také historie v podobě starých lavic, pomůcek, učebnic 
i výukových plakátů/obrazů. Kdo byl přemožen dojmy, mohl se 
občerstvit ve školní jídelně (dobroty tu připravily jak děti, tak 
zaměstnanci školy) a pak při odchodu získat přívěsek v podo-
bě modelu budovy školy, který ve spolupráci se svým lektorem 
vytvořili žáci kroužku 3D kreslení. (PS: pokud se na někoho 
nedostalo, ozvěte se do školy, máme další vytištěny :­)).

Zpestřením závěru roku byl určitě Den s „fastfoodem“. Paní 
kuchařky předpřipravily maso, a pak další dobrovolníci z řad 
zaměstnanců školy v čele s  panem školníkem chystali zele-
ninu, hamburgery, hranolky a deváťáci rozlévali nápoje. Nešlo 
o propagaci nezdravé stravy, ale o malou změnu školního obě-
dového jídelníčku.

Minulý školní rok byl velmi pestrý. Ten letošní určitě nebu-
de jiný. Připravujeme nové akce i zajímavé činnosti. Budeme 
vás o nich informovat příště.

Teprve nastává podzim, ale my už si vás dovolíme pozvat 
na náš adventní koncert. Poznačte si tedy do svých kalendářů 
neděli 8. prosince a přijďte se do malínské sokolovny potěšit 
poslechem i pohledem na vystoupení nejstarších dětí z mateř-
ské školy, žákyň a žáků 1. i 2. stupně, dětí z družiny a možná 
i vyučujících.

Mgr. Jana Švábová, ředitelka ZŠ a MŠ Nový Malín

Zajímavosti v přírodovědné učebně

Trocha historie během návštěvního dne

Sbor školy
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2. den jsme jako hlavní program měli exkurzi v malínské bio 
zahradě s panem Kubou, který nám ukázal, jak se o zahradu 
správně starat, včetně sklizně ovoce a zeleniny. Třešničkou na 
dortu ovšem bylo zchlazení v  jeho nádherném koupacím je-
zírku.

English camp v knihovně
Letos jsme se spontánně rozhodli uspořádat první ročník En-
glish campu, ve spolupráci s naší knihovnou v Novém Malíně, 
která nám poskytla kompletní zázemí během celého týdne.

English camp je založen na principu zábavné formy učení, 
získaní jistoty a zdokonalení se v komunikaci v angličtině.

Hlavním cílem je pro nás to, aby se děti již od brzkého věku 
připravovaly na to, že je ve světě čeká spousta jiných jazyků 
a je dobré tento druhý, celosvětově nejpoužívanější jazyk znát.

Na campu se sešly děti ve věku od 4 do 8 let a bylo skvělé sle-
dovat, jak nadšení z anglického jazyka naplnilo všechny tyto 
věkové kategorie a děti si to náramně užily. Někteří účastníci 
campu již navštěvovali náš středeční kroužek anglické výuky 
v knihovně Nový Malín, o to byl pro ně camp jednodušší, je-
likož už byli s anglickým jazykem seznámeni v předchozích 
lekcích.

Na každý den jsme měli dopředu stanovený program, kde 
jsme do všech aktivit zahrnuli slovní zásobu a  komunikaci 
v angličtině mezi sebou. Společná výuka angličtiny v knihov-
ně byla také náplní každého dne. Nechybělo také spoustu tvo-
ření a her. Naštěstí nám počasí přálo, tudíž jsme většinu času 
trávili venku.

1. den jsme se s  dětmi vydali k  nedalekému šumperskému 
splavu, kde jsme si zahráli na ,,treasure hunters“ (lovci pokla-
dů). Každý měl za úkol najít krásný ,,diamant“, aneb kamínky 
z broušeného skla.

3. den jsme se vlakem dopravili na uničovské koupaliště, kde 
jsme strávili celý den a náramně si ho užili. Nechyběla ani an-
gličtina v praxi během skotačení v bazénu.

1. den

2. den

3. den

1. den

2. den
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4. den patřil výletu do čarovného lesa v Šumperku, plného po-
hádkových postav, které nás dovedly až na lesní hřiště, kde se 
děti mohly vyřádit. Cestou jsme se opět naučili spoustu potřeb-
ných slovíček pro rozvoj komunikace.

5. den už jsme pojali spíše odpočinkově, děti už byly z celého 
týdne velmi unavené, tudíž jsme se při vnitřních i venkovních 
aktivitách věnovali vesměs opakování a shrnutí našeho skvě-
lého týdne.

Velice nás spokojenost rodičů a  dětí s  anglickým kroužkem 
a English Campem těší a věříme, že to spolu zvládneme i pří-
ští léto :­)

Barbora Andrlová

3. den

4. den

4. den

5. den

5. den
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První Noc kostelů 
v Mladoňově
Noc kostelů je určena pro širokou skupi-
nu lidí, věřících, i těch nevěřících. Akce 
vznikla v  roce 2001 v  Německu. První 
ročník se v České republice konal v roce 
2009. Od té doby každoročně připravu-
jí farnosti kulturně­společenský pro-
gram, který lidem nabízí příjemná a po-
učná setkání, sblížení s  křesťanstvím 
a  kulturou a  umožňuje nahlédnout do 
sakrálních staveb. Noc kostelů je koor-
dinována biskupstvím a individuálně ji 
pořádají křesťanská společenství. Cílem 
je přiblížit se lidem, vzbudit v  nich zá-
jem, poskytnout nové podněty a umož-
nit jim nahlédnou do míst, kam se ob-
vykle nedostanou.

7. června 2024 se v  mladoňovském 
kostele svatého Mikuláše konala histo-
ricky první noc kostelů. Sešly se desítky 
návštěvníků, kteří měli možnost si pro-
hlédnout interiér kostela. Na kůru mohli 
obdivovat historické varhany nebo vy-
stoupit po točitých schodech až na půdu, 
kde na ně čekalo překvapení. Půda byla 
vzorně uklizená, provaz od zvonu se ne-

pravidelně pohupoval. Ze tmy se ozýva-
lo jemné pískání místních obyvatel, asi 
čtyř stovek netopýrů.

Celým večerem nás provázel pan Wa-
gner spolu s  paní Krystyníkovou. Další 
částí programu bylo promítání záznamu 
koncertu amerických spirituálů, který 
zazněl 16.10.2021 v  olomouckém koste-
le svatého Cyrila a  Metoděje. Pro velký 
zájem příchozích se promítání zpozdilo 
a začalo až o půl hodiny později ve 21.30 
hodin. Přesto usedlo do lavic asi 40 do-
spělých a  15 dětí a všichni tiše naslou-
chali. Atmosféru doplnil duchovní pro-
stor s  dobrou akustikou. Nápad to byl 
originální a koncert se nám velmi líbil.

Kostel v  Mladoňově je zasvěcený sv. 
Mikuláši. Patří pod farnost Nová Hra-

dečná, kterou spravuje pan farář Karel 
Janečka. Bohoslužby se slouží jeden-
krát do měsíce. Tradičně se zde konají 
adventní koncerty a od roku 2024 i Noc 
kostelů. Podle slov pana Wagnera se mů-
žeme těšit na další kulturní akce, které 
se v  mladoňovském kostele chystají. 
8. prosince v 15 hodin to bude adventní 
koncert, kde zahraje a zazpívá Chrámo-
vý sbor z Nákla a 23. května 2025 druhá 
mladoňovská Noc kostelů.

Tímto bychom chtěli poděkovat všem, 
kteří tento pěkný večer zorganizovali 
a zajistili.

Veronika Solařová, Petr Kuba

Knihovna
V  létě v  knihovně kromě English campu jiná pravidelná se-
tkávání neprobíhala. Navštívil nás knihovní příměstský tábor 
z Bohdíkova a byly jsme krásně oceněny.

Ve čtvrtek 19. 9. však začneme se seniory trénovat paměť, od 
října k nám opět začne jezdit Kadeřnictví na kolečkách, děti se 
budou učit anglicky.

Novinkou bude Univerzita třetího věku, v  tomto roce se 
stáváme konzultačním střediskem. Společná výuka probíhá 
v konzultačním středisku 1x za 14 dní. Studia se mohou účast-
nit posluchači důchodového věku (osoba, která dosáhla věku, 
ve kterém má nárok na pobírání starobního důchodu) nebo 
invalidní důchodci. Výukové materiály ke kurzům jsou poslu-
chačům během semestru kdykoli přístupné přes internet na 
jejich osobní loginy. Každý kurz obsahuje 6 vyučovacích video 
přednášek. Po splnění studijních povinností a absolvování 6 in-
dividuálních kurzů se posluchač může v příslušném semestru 
zúčastnit slavnostní promoce v aule ČZU. Témata si většinově 
vybírají přihlášení senior­studenti. Zájemce vyplní přihlášku 
ke studiu, kterou obdrží od tutora v jím vybraném KS, uhradí 
studijní poplatek pro daný kurz.

Upozornění: pro studium se předpokládá využití PC nebo 
notebooku, na jiných zařízeních (tablet, mobilní telefon, smart 
TV, atd.) není zaručena funkčnost přehrávače video přednášek.

Bližší info v místní knihovně.
Těšíme se na Vás na všech našich akcích, které máme v plá-

nu, ale také na těch, které teprve vymyslíme.

Bc. Miroslava Krausová, Andrea Vernerová
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Malínský Burger 
Festival.
Ve dnech 29. a 30. června 2024 se v are-
álu Sokolovny Nový Malín uskutečnil 
další, tentokrát již třetí ročník malín-
ského Burgerfestivalu za účasti špič-
kových restaurací – Cakir´s  Burger ze 
Šumperka, Můj SENdvič ze Šumperka, 
EB Dinners z Hradce Králové, U Dřeváka 
z Brna a King Ketering ze Zábřehu..

Akce měla i  charitativní přesah. Ve 
spolupráci s  iniciativou DĚTI DĚTEM 
jsme měli možnost udělat dobrý skutek 
a  přispět Laurince Košťálové, jedenác-
tileté holčičce z  Nového Malína, která 
trpí vzácným druhem epilepsie. Díky 
kasičkám, prodeji plyšáků a  výtěžku 
z tomboly se nám podařilo předat rodi-
čům Laurinky šek v hodnotě 67.687 Kč.

V  sobotu probíhal hlavní program, 
a to soutěže v páce, pití tupláků, losová-
ní bohaté tomboly a  vyvrcholením dne 
byla soutěž o nejlepší burger. Vítězem se 
stal šumperský restaurant Cakir´s  Bur-
ger a tímto mu ještě jednou gratulujeme. 
Smekáme také před vítězem v pití tuplá-
ků na ex, který letos obhájil titul a  litr 
piva vypil za neskutečných 3,8 sekundy. 

Sobotním programem nás provedl mo-
derátor Hanny Firla, o zábavu se po celý 
den staraly regionální kapely Basta Fidli 
a MyRun.

V neděli byl na programu dětský den 
s animátorem a celé odpoledne nás ba-
vil skvělý moderátor Petr Kamlar. Vy-
stoupily mažoretky KK­Dance Šumperk 
a byl předán šek manželům Košťálovým.

Za pořadatele bylo vše výborně připra-
vené, stánkaři, moderátoři a všichni zú-
častnění se starali o  vynikající zábavu, 
a to i přes opravdu vysoké teploty přesa-
hující 30° po celý víkend.

Poděkování patří také našim hlavním 
partnerům a  sponzorům akce – Obci 
Nový Malín, pivovaru Holba a  firmám 
Via Delicia, Uvax s.r.o., Sefran s.r.o., 
Oramont Systém s.r.o., YellowSun s.r.o., 

Techwood s.r.o., Miki&Stav, SmartStep, 
Tespo s.r.o. a Obchůdku s kvítím.

Věřím, že si všichni celou akci užili 
a  zároveň se sluší poděkovat všem ná-
vštěvníkům, kteří na akci přišli, pochut-
nali si, pobavili se a přispěli Laurince.

Předávání šeku Laurince a  její rodi-
ně byl na závěr velmi silný a  emotivní 
moment, a  proto bych chtěl speciálně 
poděkovat panu Rosťovi Vaňkovi a celé 
iniciativě DĚTI DĚTEM za jejich celkový 
přístup.

Za organizátory vše dobré 
do dalších let přeje 

Martin Vohralík.
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Nultý ročník potlachu s Bobinou
Chtěli jsme pro naše občany připravit 
něco nového, něco, co v kulturní nabídce 
naší i okolních obcí chybí. Ke spoluprá-
ci jsme přizvali Bobinu, dámu, kterou pro 
její červený vlas, veselý smích a  dobré 
srdce zná jistě mnoho z vás a která se ve 
světě trampů cítí jako ryba ve vodě. Ne-
zaváhala ani na okamžik a tak vznikla 
krásná akce a s ní i nová tradice v naší 
obci. První víkend v srpnu se sešli v are-
álu Sokolovny přátelé folkové a  tram-
pské hudby, aby společně zapálili oheň 
přátelství, popovídali si a  pobavili se. 
Kromě tradičního zapálení ohně a  zpě-
vu trampské hymny čekali na účastníky 
báječní muzikanti a  krásné tanečnice. 
Bylo možné si opéct špekáček či klobá-
su zakoupené na místě nebo cokoliv 
z vlastních zásob.

Akce pokračovala až do ranních hodin 
a  zpívalo se i  v  neděli po snídani. Kdo 
chtěl, si mohl postavit stan nebo přespat 
ve velkém stanu od místních hasičů. Ráno 
byl připravený tradiční chléb se sádlem 
a  teplá káva a  tak není divu, že zbylým 
účastníkům bylo znovu do zpěvu.

Nezbývá mi, než vás všechny pozvat 
na další ročník, který se bude opět konat 
první víkend v srpnu.

A kdo to vlastně je Bobina? Pro mě je 
to úžasná dáma, pro kterou nic není pro-

blém. Typická svým smíchem a poťou-
chlými nápady. Nezkazí žádnou legraci 
a zároveň je to dáma s velkým srdcem. 
Organizuje pomoc pro rodiny v  nouzi, 
jako muzikoterapeutka navštěvuje růz-
né skupiny od dětí po seniory a rozdává 
radost. Hudba ji provází celým životem. 
Vystudovala muzikoterapii na Univerzi-
tě Palackého v Olomouci a tím se rozje-
la její spolupráce se školkami, školami, 
sociálními zařízeními a  hlavně hendi-
capovanými. Je mi ctí počítat se mezi 
její přátele a tak jsem se jí na dění kolem 
potlachu osobně vyptala.

Dana Nimmerrichterová

Proč potlach a co je vlastně potlach?
Protože jsi mě oslovila (smích). Líbil se 
mi nápad společně s obcí uspořádat akci 
jiného žánru, než dosud nabízí. Tento 
typ kultury v širokém okolí chybí. Požá-
dala jsi mě, abych pomohla zorganizovat 
program potlachu, dle jeho tradice, a při-
zvala své trampské přátele. Protože pod-
poruji návrat k tradicím, nápad mě vel-
mi zaujal a byla jsem ráda jeho součástí. 
Proto jsme začínali nultým ročníkem 
a tak tradici trampského potlachu v No-
vém Malíně založili od úplného začátku.

A co tedy ten potlach je?
Na internetu najdete jistě přesnou defi-
nici, já jsem chtěla potlach pojmout jako 
setkání skupiny lidí, kteří mají rádi tuh-
le hudbu a  zároveň jsem chtěla, aby si 
lidi „začundrovali“. V  areálu Sokolovny 
si účastníci mohli postavit stany, na-
víc nám tam dobrovolní hasiči postavi-
li svůj velký vojenský stan pro případ 
nepřízně počasí a pro možnost přespání 
„čundráků“. Dodrželi jsme pravidla po-
tlachu jako je zapálení ohně čtyřmi lou-
čemi a zpívání trampské hymny, uzavře-
ní/otevření ohně, opékání špekáčků…

Jak bys zhodnotila nultý ročník?
Byla jsem velmi mile překvapena. Byl 
to skok do tmy. Nevěděli jsme, kolik lidí 
to bude zajímat, jestli nám vyjde poča-
sí. Hodnotím to nejlépe, jak mohu. Pro-
gram se vyvíjel dle atmosféry na místě. 
Muzikanti skvěle hráli, obsluha občerst-
vení pracovala na 100%, tanečnice krás-
ně zatančily, špekáčky se opékaly, lidé 
se bavili a zpívali až do ranních hodin. 
V  neděli ráno jsme společně posnídali 
tradiční chléb se sádlem a kávu a znovu 
si zazpívali. Sešla se velká parta lidí na-
laděných na stejnou strunu.

Co bude dál?
Při zapálení ohně kamarádů a přátel po-
tlachu byla založena osada s  názvem 
Malina a  já jsem byla zvolena šerifkou 
osady. Rozdali jsme účastníkům pamět-
ní vlaječky, které budou dostávat v drob-
ných obměnách účastníci dalších roční-
ků. Začali jsme tak tradici, která se bude 
opakovat každý první víkend v srpnu.

Co bys si přála do dalších ročníků?
Příště bych ráda tradici rozšířila o tram-
pské sportovní disciplíny, jako jsou sou-
těže pro dospělé i děti s vyhlášením ceny 
ročníku. A  do příštích ročníků je mým 
přáním, aby se naše osada stala známou 
po celé republice a  setkávalo se tu co 
nejvíce přátel. Na prvním ročníku potla-
chu s  Bobinou pověsíme poprvé vlajku 
osady Malina.

Já, jako šerif osady, za všechny zú-
častněné děkuji obci Nový Malín a SDH 
Nový Malín za poskytnutí zázemí a spo-
lupráci. Vaše Bobina.

Rozhovor vedla 
Dana Nimmerrichterová
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Hody Nový Malín 
2024
Páteční hodový podvečer patřil Decho-
vému orchestru ze Zábřehu a myslím si, 
že lepší zahájení slavnostního víkendu 
jsme si nemohli přát. Výkon muzikantů 
byl famózní. Nasvědčuje tomu konec vy-
stoupení, které mi připomínalo závěreč-
nou scénu Hříšného tance, kde všichni 
tancují a užívají si skvělou atmosféru.

Sobota patřila Malínfestu, který láká 
stále více přespolních. Slavnostní mše 
zahájila hodovou neděli a  celý den se 
nesl v  pohodovém duchu. Vystoupily 
mažoretky, předvedl se také aerobik 
z místní ZŠ, zahrála Cimbálovka CML ze 
Šumperka. Program ukončil Jan Mlčoch 
s písněmi Karla Gotta.

Bc. Miroslava Krausová
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Hasiči
Pro mladé hasiče v měsíci srpnu uspo-
řádali jejich vedoucí tradiční hasičský 
tábor v  obci Štědrákova Lhota. Krásné 
počasí po celý tábor, spousta her, vodní 
hrátky, výlet na bazén s  tobogány, hle-
dání pokladu, ale i  ranní rozcvička se 
dětem velice líbila, úspěch měly i noční 
hry, jedna se jmenovala odrazovka – děti 
baterkou posvítily na strom kde byla od-
razka, splnily úkol a  baterkou musely 
najít další odrazku až k té poslední. Ani 
nejmenší děti se nebály, protože vědě-
ly, že po celém úseku hry jsou vedoucí 
a hlídají ,aby nikdo nešidil. Největší ra-
dost pak měly poslední den ,kdy dostaly 
medaile a trika.

Soutěžní družstva mají za sebou kolo-
běh soutěží pod názvem Velká cena OSH 
Šumperk ¨SRŠEŇ CUP¨. Nejlepší umístě-
ní muži na tři hadice B, 6.místo, čas 19.17, 
na dvě hadice B doma v  Novém Malí-
ně,5.místo, čas 15.89 a v Lesnici 5.místo, 
čas 15.81, v  celkové pořadí skončily na 
12 místě. Ženám se nejvíce dařilo na do-
mácí půdě, kde časem 20.19 naši soutěž 
vyhrály, v Nemrlově skončily na 3.místě, 
časem 22.24 a na poslední soutěži v Bo-
huslavicích skončily na nepopulárním 
4. místě s  časem 19.93 ,což je v  celko-
vém pořadí zařadilo na 6.místo. Letos se 
dařilo i  veteránům, doma drželi 1. mís-
to až do posledního útoku, který je od-
sunul na místo 2 s časem 18.94, což byl 
i  jejich nejlepší čas sezóny, zadařilo se 
i v Bludově časem podobným jako doma 
18.98 si borci odnesli medaile za 2. Mís-
to, v Hrabíšíně 4.místo časem 20.06 při 
opakovaném pokusu, kdy jako jediné-
mu týmu celé soutěže nešla časomíra 
a skončili v celkovém pořadí na 5.místě, 
všem týmům velké gratulace a díky za 
reprezentaci naší obce.

Pavel Krobot
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Úspěchy 
malínského 
fotbalu.
V  půlce srpna se mladší žáci TJ Sokol 
Nový Malín zúčastnili mezinárodní-
ho turnaje mladších žáků v  České Vsi. 
Na turnaji změřilo své síly deset teamů 
z  České republiky, Slovenské republiky 
a Polska. Naši fotbalisté vybojovali krás-
né třetí místo ve své kategorii a dovez-
li si domů medaile a  bohatou odměnu. 
„Rád bych poděkoval rodičům za pomoc 
s přepravou a za skvělou podporu a vy-
tvořenou atmosféru, bez nich by to ne-
šlo.“ komentuje úspěch svých svěřenců 
Michal Engel.

Malínští mladí fotbalisté jsou opravdu 
ve skvělé formě. V  této chvíli, po čtvr-
tém utkání sezóny, si stojí skvěle i v ta-
bulce. Jsou na třetím místě. Gratuluje-
me k úspěchu a držíme palce do dalších 
zápasů.

Dana Nimmerrichterová

Slunovrat
“Ahoj, dobrý den “
Tábornický oddíl Slunovrat má za se-
bou další úspěšný rok. Velkou radost 
nám udělalo samozřejmě to, že se naše 
tábornická rodinka rozrostla o  nové 
členy. Společně jsme celý rok hráli hry, 
podnikali výlety, pořádali akce jako 
jsou například – čajovna, vánoční be-
sídka nebo přespávačka v  klubovně. 
Vyvrcholením školního roku byl jako 
vždy letní tábor na začátku července. 
Týden plný her, zážitků, výletů a  na-
vazování nových přátelství si užili ne-
jen stálí členové, ale i ti co byli s námi 
na táboře poprvé! Zase jsme si ukázali, 
že společně strávený čas je nejcenněj-
ší a  je jedno jestli svítí sluníčko nebo 
zrovna prší. Moc děkujeme všem ve-
doucím, instruktorům, rodičům, pod-
porovatelům, ale hlavně dětem, našim 
Slunovraťákům, protože bez nich by to 
nešlo! Těšíme se na další rok plný dob-
rodružství a nových zážitků.

Přejeme všem krásný start do nového 
školního roku!

Aleš Drugda
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Malínský kulturní a osvětový spolek
POZVÁNí NA PODZIMNí AKCE

Ukliďme Česko měla být první spo-
lečnou podzimní akcí v  naší obci, ale 
počasí tomu chtělo jinak. Okolní obce 
v  polovině září postihly povodně, tak 
jsme se rozhodli poskytnout úklido-
vý materiál a zajištění dobrovolníkům 
z  naší obce, kteří jeli pomáhat s  úkli-
dem v zaplavených oblastech. Na tom-
to místě chci poděkovat všem, kteří se 
zapojili, a  také sponzorům, kteří sou-
hlasili s  využitím poskytnutých fi-
nančních prostředků jiným způsobem 
(DAREK stavebniny a  Čerpací stanice 
FLY HORSE). K  úklidu v  naší obci se 
sejdeme opět na jaře 2025.

V říjnu 5.–12. 10. jsme společně s naší 
místní školou a  paní ředitelkou Janou 
Švábovou uskutečnili netradiční Vý-
stavu na stromech, která byla ke insta-
lována v lipové aleji z školy. Tato akce 
se koná v celé ČR každý rok v říjnu bě-
hem Týdne důstojné práce, letošní již 
desátý ročník byl zaměřený na fungo-
vání systému Fairtrade o životě pěstite-
lů ve světě. V rámci doprovodného pro-

gramu na výstavě jste mohli shlédnout 
v  místní knihovně dokument Kávová 
budoucnost, který byl uveden v  před-
premiéře. Obě akce navazují na Féro-
vé snídaně, které škola pořádá vždy 
v květnu, a to od roku 2019.

V  neděli 13. 10. jsme se sešli v  pro-
storu Provozní a spolu s dobrovolníky 
a příznivci Tříkrálové sbírky jsme vy-
robili betlémské hvězdy, které v  led-
nu 11. 1. 2025 oživí Tříkrálovou sbírku 
v naší obci.

Na poslední den podzimních prázd-
nin, středu 30. 10., jsme pro vás při-
pravili zábavnou pátrací knižní hru 
NAJDI KNIHU! a  srdečně vás zveme 
na slavnostní otevření první malínk-
sé KNIHOBUKY v  prostorách autobu-
sové zastávky Plechy! Sledujte nás na 
facebooku @malinskykos v  události 
k této akci nebo na webu spolku www.
malinskykos.cz, postupně budeme od-
tajňovat jaké knihy na vás čekají a in-
dicie, kde je naleznete.

Začátkem listopadu 9. 11. plánujeme 
výlet do zaniklé sklářské osady JOSE-
FOVÁ, kterou nás provede autor publi-

kace o této zapomenuté perle sklářství 
Mgr. Pavel Mareš. Podrobnosti k  vý-
letu naleznete v  přiloženém letáku. 
Vyrazíme společně autobusem až na 
místo, po přibližně 2 hod přednášce se 
stavíme na oběd a předpokládaný ná-
vrat domů je kolem druhé hodiny od-
poledne. Rezervace je nutná do 4. 11.

Přednáškou o  duševním zdraví po-
kračujeme v  cyklu přednášek POVí-
DÁNí O  ZDRAVí, která proběhne ve 
středu 13. 11., dobrovolné vstupné vě-
nujeme Nadaci Dobrý anděl. Poslední 
předvánoční akcí je výroba domácí 
tlačenky, kdy se se zájemci sejdeme 
v  neděli 24.   11. a  domů si odneseme 
nejlepší vánoční cukroví. Co pro vás 
připravujeme na období adventu před-
stavíme v  dalším vydání Malínských 
novin.

Budeme rádi, když vás některá 
z připravovaných akcí osloví, 
a POTKÁME SE!

Ivona Štrbíková 
Malínský kulturní a osvětový spolek
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Léto vÚžasu 
2024
Ráda bych pár řádky popsala naše činnos-
ti v létě v areálu lesní školky vMaliní (na 
poldrech) a taky mimo něj. Celý školní rok 
provázíme 16 dětí od 3–6 let jejich první-
mi zkušenostmi v přírodě a to za každé-
ho počasí, dětskými hrami, tradicemi naší 
kultury a velkou zkušeností mezilidských 
vztahů mezi svými vrstevníky. A  když 
o prázdninách naše děti nechodí do škol-
ky, tak v  našem areálu mohou probíhat 
příměstské tábory.

V červenci jsme pořádali tábor pro před-
školáky, kteří nemají zkušenost s  celo-
denním pobytem a pohybem venku. Děti 
se staly adepty na námořníky lodi Niko-
la a každý den se nalodily a potýkaly se 
s úkoly, které námořníci musí umět. Na-
vazovat uzly, zachránit tonoucího, ulovit 
si rybu, nebát se ponořit do vody a třeba 
spát po obědě venku pod stromy. Posled-
ní den se objevil kapitán Flint, který jim 
prozradil, že se nedaleko nachází poklad 
a  když najdou mapu, tak si mohou část 
pokladu rozdělit. Vše dobře dopadlo, mapa 
rozluštěna a poklad nalezen a spravedli-

vě rozdán. Všichni byli spokojeni a  příš-
tí rok se další předškoláci mohou těšit, co 
jim kapitán Flint zase nachystá.

V druhé části prázdnin v srpnu se v are-
álu školky pohybovaly větší děti, kteří le-
tos musely najít ukradený rodinný recept, 
pocházející z Čihákova. Pod vedením zku-
šeného detektiva Vítka Mičkecha a  jeho 
týmu se recept zachránil a děti si mohly 
pochutnat na výborném zákusku.

Také jsme pořádali tábor na ÚEV 
v Mladoňově, tentokrát pobytový v chat-
kách. 20 dětí se stalo absolventy PIMPLE 
SCHOOL. Že nevíte, co je to za školu? Je to 
škola čar a  kouzel, která má sice kratší 
historii než Bradavice, nicméně je stejně 
kvalitní s  úžasnými učiteli. Čarodějka-
mi a čaroději se stali ti, kteří zvládli najít 
Kámen mudrců a byli schopni čelit neleh-
kým situacím, naučit se býti trpělivými, 
odvážnými a týmovými žáky školy. Dru-
hý ročník PIMPLE SCHOOL se připravuje, 
bude tentokrát ve formě příměstského tá-
bora a bude pravděpodobně v našem are-
álu školky v srpnu 2025.

A  posledním organizovaným pobytem 
letos byl již 10. ročník seniorského tábora 
„Co děláš, to dělej rád“. Program je totož-
ný s  tábory pro děti: hry a  soutěže, služ-
by v kuchyni, výlety do okolí – tentokrát 

kolem Lipové ­lázní, na Šerák pak Kepr-
ník, táborák s opékáním a zpíváním, ru-
kodělné dílny. Co je důležité, že trávíme 
pár dní s někým, kdo má rád společnost, 
umí si hrát a ví, že co dělá, musí dělat rád. 
Příští rok se chystáme do okolí Javorníka. 
Tábor je pořádán pro seniory 65+ a bude 
v září.

Jsme moc rádi, že máte zájem o letní tá-
bory vÚžasu a těšíme se opět na léto 2025.

Renata Čechová, ředitelka vÚžasu z.ú.
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Snídaně v trávě 
ke Dni otců
V  neděli 16. června jsme společně pos-
nídali, a  to u příležitosti Dne otců. Ten-
tokrát nám přístřešek poskytla pergola 
lesní školky V Maliní na Poldrech. Sní-
dani navštívily nejen místní rodiny, ale 
také rodiny ze Zábřeha a  z  Hanušovic. 
Ochutnali jsme mnoho lahůdek, obvyk-
lých i neobvyklých ­ například „mícha-
ná vajíčka“ bez vajíček – a to tedy byla 
pecka!

Příjemné dopoledne si tak užili nejen 
tatínci, kteří si vyzkoušeli se svými dět-
mi různé aktivity a hry.

Díky moc za účast a  skvělou společ-
nost.

Pavla Kubová

Tradice svátku svatého Jana
Svatý Jan, oslavovaný 24. června, je spo-
jen s mnoha tradicemi a pověrami, kte-
ré zahrnují zejména bylinky a  přírodu. 
V tento den se lidé od pradávna vydávali 
do přírody, aby nasbírali léčivé rostliny. 
Podle starých tradic mají byliny nasbí-
rané na svatého Jana magické účinky. 
Věří se, že právě v tuto dobu mají rostli-
ny největší sílu a jejich léčivé vlastnos-
ti jsou na vrcholu. Čaj uvařený ze sva-

tojánských bylinek symbolizuje zdraví, 
ochranu a očistu.

I my jsme se v sobotu 22. června vyda-
li procházkou na malínskou Mohylu let-
ního slunovratu, postavenou v roce 1926 
Wilhelmem Urbanem a partou mladých, 
činorodých lidí z tehdejšího Frankštátu. 
Cestou jsme na louce posbírali bylinky 
a řekli si pár informací o jejich léčivých 
vlastnostech. Našli jsme například tře-

zalku tečkovanou, heřmánek, mateří-
doušku, jitrocel, kontryhel, a mnohé dal-
ší. Na mohyle jsme z  bylinek společně 
uvařili čaj, a vychutnali si jeho lahodnou 
chuť. Užili jsme si nejen jeho blahodárné 
účinky na tělo i mysl, ale také si připo-
mněli krásu přírodních cyklů a kouzel-
nou atmosféru okolo malínské mohyly.

Pavla Kubová
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Zveme 
všechny děti 
na vycházky 
„Okolo Malína 
s vílou 
Malínkou“

Víla Malínka vybrala pět hezkých 
vycházkových míst okolo Nové-
ho Malína. Trasa je volně přístupná 
a můžete ji navštívit kdykoliv, až do 
31. října 2024. Ke splnění úkolů bu-
dete potřebovat kartičku, která je 
k  dispozici na https://malinskealeje.
cz/detem nebo přiloženém QR kódu, 
na facebooku spolku Malínské aleje, 
a  také v knihovně v Novém Malíně, 
kde na vás pak za vyplněnou kartič-
ku bude čekat odměna.

Užijte si příjemný čas strávený v pří-
rodě a  objevte krásy okolí Nového 
Malína!

Bramborový den 
s vílou Malínkou 
a večeří v trávě 
na Poldrech
Snídaně pořádané pod hlavičkou Ma-
línských alejí, z.s. už jsou dobře známé 
a tak nás napadlo, co takhle zkusit veče-
ři v trávě? A co takhle rovnou bramboro-
vou, když je konec prázdnin? A když už 
je ten konec prázdnin, co takhle potěšit 
hlavně děti?

A  tak v  sobotu 31. srpna od 16 hodin 
děti tvořily z  brambor pana Bramboru 
nebo paní Bramborovou, lovily bram-
bory v  pytlech s  pískem nebo skákaly 
v  pytli a  vyzkoušely si spoustu dalších 
aktivit. Společně jsme připravili vyni-
kající bramborový kotlíkový guláš na 
ohni, upekli brambory v popelu a ochut-
nali všechny domácí speciality, které 
přinesli spoluvečeřící. Vrcholným ku-
linářským zážitkem byly neuvěřitelně 
křupavé bramboráky smažené podle taj-
né receptury přímo na místě.

Tímto velmi děkujeme všem, co přišli 
a  přidali se k  1. ročníku Bramborového 
dne a zároveň srdečně zveme na 2. roč-
ník Jablíčkového dne, který je napláno-
ván na sobotu 5. října v areálu Sokolov-
ny Nový Malín.

Lucie Gieslová

Pozvánka 
na oříškový 
podvečer
Srdečně vás zveme v pátek 
22. listopadu od 17 hodin 
na oříškový podvečer 
do knihovny v Novém Malíně.

Těšit se můžete na skvělé oříškové 
speciality, kreativní aktivity 
a výrobu dekorací. Samozřejmě 
nebude chybět ochutnávka 
různých druhů oříšků.

Malínské aleje, z.s.
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Respekt k přírodě
Vážení spoluobčané,
za sebe i za členy spolku Malínské aleje nás těší, že můžeme 
přijít nejen my, ale i další aktivní spoluobčané s nápadem, jak 
zpříjemnit život nás všech v oblasti relaxace a volnočasového 
vyžití. Proto vznikla stezka od viaduktu až na hráz přehrady 
Krásné, která navazuje na vycházkovou trasu budovanou v re-
žii obce od školy tímto směrem. Máme tak možnost se bezpeč-
ně a v klidu dostat k přehradě Krásné, přitom se projít ovocnou 
alejí, podél polí a  luk a také lesem. Majitelům dotčených po-
zemků patří velké poděkování, že umožnili realizaci této vy-
cházkové stezky.

A zde je třeba si uvědomit obecná pravidla platící pro pobyt 
v přírodě. Zřejmě se většina z vás pousměje, když je začnu vy-
jmenovávat, ale pravdou je, že tyto zásady často porušujeme 
a ničíme tak nejen přírodu, ale ztrpčujeme si navzájem život. 
Dodržování těchto pravidel pomáhá chránit lesní ekosystémy 
a zajišťuje, že si přírodu můžeme užívat všichni.

Co se v lese a v přírodě obecně může a nemůže – jak nám to 
tedy „říká“ lesní zákon?

Můžete sbírat plody, houby, bylinky a jiné dary lesa pro osob-
ní potřebu, pokud to nepoškozuje přírodu. Užívejte si procház-
ky, relaxaci a klid. V lese můžete sportovat, ale je důležité re-
spektovat cesty a stezky určené pro jednotlivé aktivity.

Co se však v  lese dělat nesmí ­ ničit a poškozovat rostliny 
a stromy, zanechávat odpadky, rozdělávat oheň mimo k tomu 
určená místa a také jezdit mimo cesty a vyznačené trasy na 
kole, na koni, na lyžích nebo na saních.

Je zakázána jízda motorovými vozidly mimo vyhrazené ko-
munikace. Často vídáme a hlavně slýcháme bezohledné řidi-
če, kteří na svých čtyřkolkách či motorkách bezohledně brázdí 
louky a lesy – nejen, že porušují lesní zákon, ale hlavně vytváří 
značný hluk, který může stresovat zvířata a narušovat jejich 
běžné aktivity, poškozují i půdu a vegetaci.

Nedávno naše servisní společnost Provozní Nový Malín na 
náklady obce umístila do aleje za školou nové lavičky a na pol-
dry posezení s přístřeškem pro chvíle odpočinku. Bohužel se 
někteří spoluobčané chovají přesně v rozporu s obecnými pra-
vidly, odhazují odpadky, ničí obecní mobiliář a znevažují práci 
a úsilí ostatních.

Stále je tu drtivá většina slušných lidí, kteří respektují pra-
vidla slušnosti a dokonce nezištně uklízí odpadky za jiné, těm 
patří velké poděkování.

Ing. Petr Kuba 
místostarosta obce a předseda spolku Malínské aleje

Poznávejme přírodu
Máme štěstí, že kdykoliv zatoužíme po “divoké” přírodě, na-
zujeme boty, uděláme pár kroků a  jsme “tam”. K  procházení 
máme v okolí jehličnaté a smíšené lesy, doubravy, meze, průle-
hy a louky nebo polní cesty. Jednou z pěkných procházkových 
tras je polní cesta kolem Malínského potoka, vedoucí od čistič-
ky odpadních vod k Třemešským rybníkům. Prochází místy, 
kde bývala hráz rybníků. Malínský potok, který ji lemuje, byl 
ve 20. letech minulého století zregulovaný a svedený do sou-
časného koryta. Po roce 1997 došlo k velké revitalizaci, při kte-
ré byly kolem potoka vysázeny různé vodomilné dřeviny, aby 
zpevnily jeho břehy.

Okolí cesty dlouhá léta obhospodařuje a udržuje pan Horký. 
Pravidelně seče trávu, udržuje vzrostlé stromy a vysazuje mla-
dé dřeviny. Při práci mu pomáhají kozy, které chová. Tráví zde 
mnoho času a není divu, že se potkává a mluví s lidmi, kteří si 
tudy vyšli na procházku. Občas se ho někdo zeptá, co je to za 
strom či kvetoucí keř. To jej inspirovalo, aby spočítal, že kolem 
potoka roste více než 20 druhů stromů a keřů.

A jaké to jsou? Pokud vás to zajímá, projděte se touto polní ces-
tou. Pro děti i dospělé připravili stránku k vytištění s nakres-

lenými obrysy listů na stránce https://malinskealeje.cz/detem. 
Pokud budete mít štěstí, můžete cestou vidět zvířata, která tu 
bydlí, například různé druhy hmyzu, bažanty či sojky. Pokud 
dojdete až na pozorovatelnu na Třemešských rybnících, mů-
žete sledovat labutě, kachny nebo ondatry. Přejeme příjemnou 
zábavu.

Veronika Solařová
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Tentokrát jsme vybrali dva stromy, které rostou u Malínského 
potoka mezi čističkou odpadních vod a Třemešskými rybníky.

BříZA BĚLOKORÁ
Bříza je nenáročný až plevelný strom, který roste v  Evropě 
a v Asii. Botanici napočítali asi 120 druhů bříz, u nás jich ve 
volné přírodě najdeme více než 10. Nejčastější je elegantní bří-
za bělokorá, kterou podle krásného kmene poznají i děti. Roste 
planě, dokáže se uchytit na nehostinných místech, v lesích, na 
mezích, kolem cest a vodních ploch, nebo je vysazována jako 
ozdobná dřevina do parků a zahrad. Patří mezi důležité pionýr-
ské, meliorační a zpevňující dřeviny.

Březové dřevo je vhodným krbovým palivem. Není příliš 
trvanlivé a je často napadané houbou nebo červotočem. Dříve 
se březové dřevo využívalo z důvodu dobré dostupnosti a snad-
ného opracování v  kolářství pro výrobu vozů, tenké kmínky 
se používaly na obruče a  na výrobu násad. Vybrané druhy 
březového dřeva byly významné pro stavbu dřevěných částí 
letadel. Světlé dřevo využívají řezbáři a truhláři při zhotovová-
ní různých drobných výrobků, například cívek, obuvnických 
kolíčků nebo dřeváků. Z proutí se stále vážou košťata a košíky. 
Novodobě se březové dřevo využívá na výrobu nábytku a in-
teriérových dekorací. O rozšíření se zasloužila švédská nábyt-
kářská obchodní firma IKEA, která přišla jako jedna z prvních 
na trh s dýhovaným, překližkovým a masivním březovým ná-
bytkem. Dlouhá staletí jsou využívány léčebné účinky březo-
vého listí, kůry, mízy a pupenů.

Vysoká bříza na obrázku roste na břehu malínského potoka 
nedaleko čistírny odpadních vod. Před 52 lety její nažka zako-

řenila mezi dlaždicemi na terase pana Horkého, který ji přesa-
dil k potoku. Dnes je z ní statný strom s oválnou korunou. Bříza 
je považována za symbol jara. Na jaře vykvétá a současně raší 
její listy. Pyl u mnohých lidí provokuje v dubnu a květnu aler-
gické příznaky. Na podzim se její listy zlatě zbarvují.

VRBA
Vrby rostou v místech s dostatkem vody a světla. Je to hojně 
rozšířená dvoudomá dřevina, kterou běžně najdeme podél po-
toků, rybníků a v lužních lesích. Nejčastější jsou vrby košíkář-
ské, nachové nebo křehké. Pravidelným ořezáváním vznikají 
typické hlavaté vrby, lidově nazývané babky.

Vrba je významnou medonosnou rostlinou. Vykvétá brzy 
z  jara a  opylujícímu hmyzu poskytuje výživný nektar i  pyl 
v době, kdy jiné rostliny ještě nekvetou. Listy hostí producenty 
medovice­ červce a mšice. Vrbový med má jantarovou až na-
červenalou barvu.

Vrby jsou rychle rostoucí dřeviny, proto se pěstují k produkci 
biomasy k  energetickým nebo krmným účelům. Mají schop-
nost vázat toxiny, akumulovat těžké kovy a osidlovat i konta-
minovanou půdu. Jejich kořeny zpevňují koryta vodních toků 
a svahy. Vrbové dřevo je měkké a není příliš trvanlivé. Používá 
se k výrobě celulózy a překližek. Z ohebného proutí se vyrábí 
košíky, nábytek nebo zaplétané ploty či stěny. Léčivé účinky 
jsou známy mnoho staletí. Odvary z vrbové kůry obsahují mimo 
jiné kyselinu salicylovou, která snižuje teplotu a mírní bolesti.

Pohanská náboženství uctívala vrbu jako posvátný strom. 
Křesťané ji spojují se smutkem, smrtí, neplodností a cudnos-
tí. Vrbové ratolesti, kočičky a pomlázky upletené z vrbového 
proutí patří neodmyslitelně náboženským svátkům.

Veronika Solařová
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Mažoretky KK-Dance
Mažoretky KK­Dance Šumperk se pyšní nejen titulem mis-
tryň Evropy, ale především se zaměřují na taneční a pohybo-
vou práci s dětmi již od 4 let. Naše domovská základna se na-
chází v Novém Malíně, kde má také spousta našich členek své 
domovy. Jsme hrdé, že můžeme být součástí kulturního dění 
a obohacovat různé místní akce naší taneční show. Naposledy 
jste nás mohli vidět vystupovat na Hodech, kde jsme se ukáza-
li téměř všechny věkové kategorie. Cvičíme od kategorie dětí 
až po maminky a babičky, takže je během našich vystoupení 
vidět veliká škála pohybů, práce s pompony a hůlkou, pohybo-
vou techniku, které náš spolek nabízí.

Kromě tréninků a  vystoupení se věnujeme také pořádání 
různých akcí ­ příměstských tanečních táborů přímo na do-
mácí půdě, kde děti mohou rozvíjet své taneční dovednosti 
a užít si spoustu zábavy.

Pokud byste se chtěli připojit do naší mažoretkové rodiny, 
rádi vás přivítáme!

V září a říjnu máte možnost si s námi zkušebně zatrénovat. Veš-
keré informace najdete na našem Facebooku „Mažoretky KK­Dan-
ce Šumperk“ nebo na webových stránkách www.kk­dance.cz.

Těšíme se na vás!

Za Mažoretky KK­Dance Šumperk 
Mgr. Kateřina Křenková 

vedoucí tanečního spolku
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Taneční 
a sportovní 
spolek Galaxie X 
šumperk, z.s.
Náš spolek Galaxie X Šumperk vznikl 
v roce 2017, nyní za sebou máme 7. sou-
těžní sezónu.

Převážně se věnujeme náčiní pom 
(třásně) a  gymnastice, okrajově batonu 
(hůlka). Naši soutěžní mažoretkovou 
skupinu letos tvořilo 26 mažoretek. Za-
měřujeme se hodně na sólo formace 
a k dětem přistupujeme individuálně.

Jsme členy mažoretkové federace 
ČMTF a  dále mezinárodní asociace 
WAMT, která má sídlo v Chorvatsku. V letošním roce se naše mažoretky zú-

častnily celkem šesti soutěží, z nich tři 
byly vrcholové. Bylo to MČR v  Čáslavi, 
kde naše děvčata získala 10x zlatou me-
daili z  toho 4x titul Mistra ČR, dále 4x 
stříbrnou medaili z  toho 2x titul 1. Ví-
cemistr ČR a  jedenkrát medaili bronzo-
vou. Dále na ME WAMT v Teplicích jsme 
získali 8x titul Mistra Evropy, 5x titul 1. 
Vícemistra Evropy a 4x titul 2. Vícemis-
tra Evropy. Na závěr se ještě pochlubíme 
umístěním na MS WAMT v  Crikvenici 
v Chorvatsku, kde naše děvčata ziskala 

9x titul Mistr Světa, 6x titul 1. Vícemistr 
světa a 2x titul 2. Vícemistr světa.

Letošní sezóna pro nás byla nejúspěš-
nější, což jsme si předtím říkali i o té loň-
ské sezóně. Za celou letošní sezónu jsme 
nasbíraly 41 pohárů, které jsme rozloso-
vali mezi celou soutěžní skupinu v září 
na slavnostním pasování mažoretek.

Spolek funguje pod vedením Bc. Kate-
řiny Eve Horké a Moniky Lefantové.

Bc. Kateřina Eve Horká 
vedoucí spolku

Ústav Ekologického vzdělání v Mladoňově: 
Vzdělávání hrou a spoluprací, úspěšné léto i nové plány
V  Ústavu Ekologického vzdělání v  Mla-
doňově jsme měli v uplynulých měsících 
plné ruce práce. Během května a  červ-
na se naše aktivity zaměřily na výukové 
programy, školy v přírodě a školní výlety, 
při kterých jsme děti vzdělávali formou 
her a současně je učili i důležitým doved-
nostem, jako je spolupráce a týmová prá-
ce. Věříme, že zábavný a interaktivní pří-
stup je nejlepší cestou k tomu, aby si žáci 
osvojili nejen nové znalosti, ale také do-
vednosti, které využijí v reálném životě.

Naše služby využívají převážně školy 
z blízkého okolí, ale zavítali k nám i na-
příklad žáci z Brna. Poděkování patří na-
šim žákům z 9. tříd ZŠ a MŠ Nový Malín, 
kteří nám v  rámci pracovních činností 
pomohli se záhony a úklidem areálu.

Ani o  prázdninách jsme nezaháleli! 
Již 30. června jsme zahájili sérii táborů, 
které trvaly celé léto a přilákaly 217 dětí. 
V rámci těchto táborů jsme se zaměřili na 
rozvoj osobnosti, zážitkovou pedagogiku 
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a  ekologické vzdělávání. Paralelně jsme 
organizovali také příměstské tábory 
v  Novém Malíně, kde bychom rádi po-
děkovali ZŠ a MŠ Nový Malín za poskyt-
nutí prostoru pro naše aktivity. Náš areál 
využili i ostatní organizace – Gaudolino 
Uničov – tábor rodiče s  dětmi, Kytary 
Šumperk, Atletika Uničov, Bodo Olomouc 
– dětský sbor, vÚžasu – dětský tábor, Be-
nefit – rodiny s dětmi.

Na konci prázdnin jsme už po sedmé 
uspořádali oblíbenou akci  Pohádko-
vý les, která opět přilákala velký po-
čet návštěvníků. Zúčastnilo se celkem 
220  dětí, které si prošly pohádkovou 
cestu plnou zábavy a dobrodružství. Vy-
užili jsme i  nové vratné kelímky – tzv. 
nicknack, které jsme získali díky dota-
cím z Olomouckého kraje. Rádi bychom 
tímto poděkovali všem, kteří nám s or-
ganizací pomáhali (a nebylo jich málo :­)) 
a také všem dětem a rodičům za hojnou 
účast. Bez vás by naše akce nebyla tak 
úspěšná!

Další školní rok máme již plně obsazen 
a těšíme se na nové výzvy. Kromě osvěd-
čených výukových programů připra-
vujeme také dvě novinky. První z  nich 
děti hravou a  moderní formou seznámí 
s  různými povoláními, zatímco druhý 
program je zaměřen na zvládání emocí 

– důležitou dovednost pro život. Jsme 
přesvědčeni, že tyto programy přinesou 
dětem nejen nové poznatky, ale i  cenné 
životní zkušenosti.
Děkujeme všem za přízeň a těšíme se na 
další společná dobrodružství v  novém 
školním roce!

Tým ÚEV
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Rodinné centrum Vikýrek
Rodinné centrum Vikýrek během letních prázdnin nabídlo ro-
dičům a dětem celkem 7 turnusů příměstských táborů – jak 
ve Vikýřovicích, tak i na Zámku Třemešek. Tábory byly téma-
ticky různě zaměřené a byly plně obsazené. Věříme, že se vy-
dařily, děti byly spokojené, poznaly nové kamarády a užily si 
spoustu zábavy a dobrodružství. Už nyní se těšíme na tábory 
2025!

S  nástupem školního roku jsme připravily nový upravený 
pravidelný dopolední i odpolední program, který je platný do 
konce prosince 2024.

Kromě dopoledních hrátek pro děti různého věku, nabízíme 
i odpolední kurzy pro starší děti bez přítomnosti rodičů – na-
příklad kurzy vaření, pečení a velmi oblíbené tvoření.

V  následujícím půlroce připravujeme pro veřejnost kurzy, 
semináře, besedy a  jiné vzdělávací aktivity pro rodiče. Pro 
děti plánujeme odpolední tématické zábavné akce – např. 
Halloween, tvořivá odpoledne, Mikuláš pro nejmenší či ad-
ventní tvoření.

Veškeré informace o naší nabídce, chystaných akcích a akti-
vitách naleznete na www.vikyrek.cz.

Aktuální dění, důležité informace a fotky zveřejňujeme také 
na našem facebookovém profilu ­ Rodinné centrum Vikýrek

Dále nabízíme velmi oblíbené předporodní kurzy pro nastá-
vající maminky a  jejich partnery s  naší zkušenou lektorkou 
Ivetou, které probíhají v prostorech ve Vikýřovicích.

Široké veřejnosti jsou také k dispozici naše poradny – a to 
Logopedická poradna a Homeopatická poradna. Pokud potře-
bujete radu či odbornou pomoc, neváhejte se obrátit na naše 
poradny.

Konzultace jsou zdarma.
S blížícím se podzimním časem nabízíme možnost uspořá-

dání dětské narozeninové oslavy v našich hernách s možností 
vlastního občerstvení, výzdoby a  případně i  animační pro-
gram.

Všem dětem i rodičům přejeme pohodový vstup do nového 
školního roku a budeme se těšit na všechny návštěvníky na 
našich akcích.

za Rodinné centrum Vikýrek z.s. 
Veronika Maitnerová
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Pozvání pro všechny žáky malínské 
základní školy do volitelného 
předmětu NÁBOŽENSTVí

Tři – dva – jedna – teď! A máme tady 
nový školní rok 2024/2025 a nové příle-
žitosti vzdělávat se, přicházet k  novým 
poznatkům, chápat nové souvislosti… 
Nenastává čas jenom nových vědomos-
tí a  praktických zkušeností, ale bude to 
určitě také čas nových setkání a nových 
zážitků!

A třeba k takovým vás, milé děti, děc-
ka, holky a  kluci, borky a  borci, kama-
rádi, přátelé, ZVU do vyučování volitel-
ného školního předmětu NÁBOŽENSTVÍ 
na naší škole v  Novém Malíně. Nemu-
síte se umět modlit, ani být věřící, třeba 
jste ještě vůbec v životě nebyli v kostele, 
třeba máte věřícího kamaráda, kama-
rádku, s  kým je vám fajn a  třeba byste 
chtěli zažít i  kousek z  jejich prožívání, 
ale stydíte se zeptat, protože si myslíte, 
že do kostela ani do náboženství nepat-
říte, když jste nevěřící…

Ale do školy patříte! A  tak právě pro 
vás je tady možnost zajímat se a přihlá-
sit do předmětu Náboženství. Domluvte 
se s vašimi rodiči, a pokud vám to dovo-
lí – přijďte se aspoň nezávazně podívat. 
Až kdyby se vám líbilo, pak teprve se 
přihlásit. Náboženství máme rozděleno 
do dvou skupinek ve dvou dnech:
• mladší děti (1. a 2. třídy) se setkávají 

ve čtvrtky, od 12h do 12,45h 
ve třídě I. B (u jídelny)

• starší děti (3.– 9. třída) mají setkání 
v úterky a v čase 14 – 14,45h ve 
třídě III. A (na pavilonu v přízemí 
za šatními skříňkami, vzadu vedle 
učitelské sborovny).

I  když je to volitelný předmět ve škole, 
který se známkuje na vysvědčení, ho-
diny Náboženství probíhají spíše nefor-
málně, jako setkání v  kroužku. Nábo-
ženské úkony (znamení kříže, modlitba) 
nechávám každého dělat ve svobodě, 
jenom pokud chtějí. Pokaždé je toto se-
tkání provázené tématem. Modlíme se, 
čteme z Bible, vyprávíme si příběhy, hle-
dáme odpovědi na otázky, které nás bě-
hem setkání napadnou nebo někdo při-
nese, luštíme křížovky, kvízy, někdy si 
kreslíme, jindy vyrábíme, nebo si pře-

hráváme situace jako scénky. Pracuje-
me často s  pracovními listy. Ke konci 
školního roku putujeme někam na výlet 
s náboženstvím.

Na všechny účastníky letošního spo-
lečného setkávání se těším! Na děti, se 
kterými se už známe a scházíme se léta 
a i na jejich nové zvídavé kamarády. 
Ráda se s vámi taky seznámím.

Petra Kočí 
učitelka náboženství

Římskokatolická farnost 
Nový Malín,

Kostel Narození Panny 
Marie

Nový Malín 700, 
788 03 Nový Malín

rozpis mší svatých
neděle 10:30 hod.
čtvrtek 18:00 hod.

farář
P. Mgr. Otto Sekanina 

Jana Žižky 144, 
789 61 Bludov 

e­mail: fabludov@ado.cz 
telefon: 731 626 532
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Narození Panny 
Marie
8. září si připomínáme narození  Marie, 
matky Ježíše Krista. A  právě Narození 
Panny Marie je zasvěcen náš kostel. No-
vorozeně Marie je potom, spolu se svými 
rodiči Jáchymem a  Annou, zobrazeno 
na hlavním oltářním obraze.

Okolnosti narození Panny Marie ne-
jsou přímo zaznamenány v Bibli. Zázna-
my prvních křesťanských autorů však 
uvádí, že se Marie narodila Jáchymovi 
a Anně, kteří celý život finančně pomá-
hali jeruzalémskému chrámu a chudým 
lidem. Kněží však jednoho dne odmítli 
přijmout jejich oběti, protože byli neplod-
ní. Jáchyma to velmi zasáhlo, proto se 
odebral do pouště, kde se začal usilovně 
modlit a postit. Po čtyřiceti dnech se mu 
zjevil anděl, jenž mu slíbil  narození dí-
těte. A tak přišla na svět Marie, budoucí 
Bohorodička, Matka Boží.

Kostel?
Jak často projdeme nebo projedeme 
kolem kostela? V  Malíně ho může-
me vidět při cestě na vlak nebo na 
obec. Je vidět už z dálky. Slovo „kos-
tel“ vzniklo z latinského „castellum“, 
což znamená tvrz. Kostely totiž byly 
od počátku budovány zpravidla jako 
pevné zděné stavby, které ve středo-
věku plnily mimo jiné funkci útoči-
ště pro obyvatele chatrných obydlí 
při přepadení. To ovšem nebyl hlav-
ní účel kostelů. V  jiných jazycích je 
již slovo pro označení kostela mno-
hem přiléhavější: pro kostel a  cír-

kev je užito stejné slovo. V němčině 
(Kirche), v  ruštině (cerkov), ve fran-
couzštině (eglise), v italštině (chiesa) 
nebo v angličtině (church) vždy zna-
menají kostel i církev. Kostel je totiž 
„dům církve“, totiž dům, ve kterém se 
církevní obec, společenství křesťa-
nů, shromažďuje bohoslužbám. Je to, 
stručně řečeno, prostor ke shromáž-
dění křesťanů, kteří se v  něm spo-
lečně modlí, i  prostor pro jednotliv-
ce, který se mimo bohoslužbu modlí 
sám. Ne že bychom se jinde nemod-
lili, kostel nám v tom může pomoci.

Víc stromů pokácí dřevorubec, 
který se pravidelně v  práci zastaví, 
aby nabrousil pilu, než ten, který to 
nedělá. Dopřejme si chvíli k zastave-
ní a k zamyšlení nad láskou, kterou 
máme v  srdci a  která dává našemu 
životu smysl. Je to krásná modlitba. 
Nemusí to být v kostele. Kostel nám 
to jen může připomenout, když pů-
jdeme kolem.

P. Otto Sekanina

(s využitím vira.cz)
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Z Malínské 
kroniky rok 
1974
Přepis z kroniky je doslovný, bez jazyko-
vých či gramatických úprav, pouze jmé-
na jsou zkrácena na iniciály.

CHOV POšTOVNíCH HOLUBŮ
Jediným chovatelem poštovních holu-
bů v naší obci je s. J. P. č. 65. Chová cel-
kem 60 kusů těchto ušlechtilých a velmi 
vzácných poštovních holubů.

Svoje svěřence již pravidelně vypou-
ští pro potěšení naší veřejnosti vždy na 
oslavách 1.máje v  Šumperku a  během 
celého roku se zúčastnil 12 závodů, které 
byly uskutečněny v rámci okresní orga-
nizaci chovatelů.

30 kusů holubů z jeho chovu bylo vy-
sláno do Bulharska, Maďarska a  NDR. 
V důsledku velmi špatného počasí, které 
trvalo téměř po celý rok, zůstalo 10 jeho 
holubů na trati a ze své daleké cesty se 
nevrátilo.

V současné době zahájili chov poštov-
ních holubů i někteří naši mladí občané, 
avšak tito ještě svoji činnost nerozvíjí.

ČESKý SVAZ VČELAřŮ
V  roce 1974 měla organizace 56 čle-
nů, kteří chovali celkem 448 včelstev 
a z toho vyváželi na pastvu 54 včelstev. 
Rok 1974 nebyl pro chov včelstev nikte-
rak příznivý, poněvadž bylo většinou 
deštivé počasí, což se zejména projevilo 
na slabší snůšce. Přesto však naši včela-
ři dodali na státní nákup 1864 kg medu.

Během roku byly uskutečněny dvě 
členské schůze a dvě praktická a odbor-
ná školení. Výborové schůze se konaly 
dle potřeby.

Výbor organizace pracoval po celý rok 
v tomto složení.

Předseda M. J.  Jako revizoři účtů 
pracovali W. J. a Č. A.

Jednatel P. J. č.65
Členové K. K.
 R. S.
 Š. A.
 Š. S.
 V. A.

Jinak členové organizace byli plně za-
pojeni na pomocí MNV při zvelebení 
obce a plnění volebního programu.

ČESKý MYSLIVECKý SVAZ
Místní organizace čs. mysliveckého 
sdružení v Novém Malíně měla v r. 1974 
celkem 20 členů, stav se snížil o jednoho 
člena. Výbor pracoval v tomto složení:

Předseda K. F.
Jednatel P. J.
Hospodář M. J.
Pokladník M. K. a revisor účtů K. A.

Členové mysliveckého sdružení odpra-
covali v roce 1974 celkem 480 brig. ho-
din, z  toho 160 brig. hod. pro zvelebení 
obce. Po celý rok se vzorně starali o my-
slivost a přezimování zvěře, které v tom 
roce byli velmi příznivé. Byly uskuteč-
něny tři hody, kterých bylo odstřele-
no17ks srnčího, 76 zajíců, 48 bažantů 
a jedna laň.
 plánovaný skutečný
 stav stav
Srnčí 30 ks 38 ks
Zajíci 180 ks 219 ks
bažanti 100 ks 205 ks
koroptve 80 ks 125 ks

Byl uskutečněn odchyt živých zajíců, 
kterých bylo odchyceno 12 kusů a  ode-
sláno do Přerova. V roce 1974 bylo upuš-
těno od vlastního odchovu bažantů. Čin-
nost mysliveckého sdružení byla po celý 
rok velmi dobrá a myslivci jsou i nadále 
dobrým pomocníkem MNV při výstavbě 
a zvelebení obce.

Přepsala 
Bc. Miroslava Krausová

Deník švédského 
kapitána
V devadesátých letech min. stol. Přijel do 
našeho kraje potomek vojáka z Třicetile-
té války Torstena Persena z Ahrenstedtu. 
Jeho rodina má díky němu do dneška ci-
tový vztah k Moravě, zvláště k městu Li-
tovel, v  pramenech nazývanou LITTAU 
nebo LITTAW. Stephan, rytíř t Ahrensta-
dtu, chtěl vidět a poznat místa, kudy pro-
cházel jeho praprapředek, který si během 
vojenského tažení psal deník. Je neče-
kané, že se někdo zabýval popisem ces-
ty, míst a dějů během putování. Válečné 
zápisky většinou zmiňují požitky materi-
ální a tělesné, výčet a záznamy karetních 
dluhů, ponejvíce vyšším šaržím.

Tento válečník byl naverbován ve 
svých osmnácti letech do regimentu kra-
je Dalarna. Otec mu zřejmě koupil důstoj-
nickou hodnost. S výsadkem zhruba pěti 
set mužů byl odvelen do Slezka, pak se 
dostal i k Olomouci a bohužel i k Litovli 
i  našemu Frankštátu. Putoval na koni, 
někdy i pěšky za vozem.

V roce 1642 v jeho útvaru převzal vele-
ní po Banérovi, těžkém pijanu a erotoma-
novi, maršálek Torstensson. Ten byl už 
v  třiceti letech zkrušen zánětovým rev-
matismem, že když seděl na koni, musel 
někdo zvíře vést. Prakticky řídil vojsko 
z nosítek. Zatímco Banér rád manévroval 
v  terénu s  občasnými ztrátami většími 
než vklad, liboval si Torstensson v oblé-
hání. To se dělo dvěma způsoby. Rychle, 
to když se slíbilo vojákům drancování 
a pomalé, když se obléhalo na účet vojen-
ské kasy, jako v případě Litovle.

Následuje ukázka z jednoho listu deníku:

„Litovel byla v  našich rukách fakticky 
dvakrát. Poprvé, po týdenním obléhání 
v  roce 1642, kdy jsme vpochodovali do 
města 16. června. Uložili jsme jim výpal-
né ve výši 8000 rýnských zlatých a pro-
tože nám zaplatili o tisíc méně, tak jsme 
jim polovinu městské rady pro jistotu 
uvěznili. Byl jsem se svojí kompanií ka-
pitána Torstena Persena ubytován mimo 
město, protože tam větší část domů vza-
la za své a v tom zbytku se ubytovali ko-
mandanti. Když nás pan maršálek opus-

til (Torstensson), dostal jsem se nakonec 
i já s feldveblem Carlsenem do nepoško-
zeného domu u kostela sv. Jakuba. Moji 
muži si doplňovali oděv, výzbroj a výstroj 
jak se dalo a kdo nedal svoje boty dobro-
volně, tak už je potom nepotřeboval. Naše 
posádka byla zmenšena na minimum, 
tak nám nikdo nemůže dávat za vinu, že 
jsme se v těchto troskách neudrželi pro-

Torstensson
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ti regimentu císařských, kterým velel La 
Corona. Také se mi nepodařilo přimět své 
muže, aby se opevňovali. Desátnící Joren 
a  Maus mi jednoho dne přivlekli žen-
skou, které říkali Boznenka. Potom jsem 
jí dal kaši, když jsme se po útěku z Litovle 
zformovali, byli dva lajtnanti a  kapitán 
pryč. Asi je překvapilo, když se probudili 
z chlastu a uviděli císařské.

Příštího roku (1643) v  červnu sedmé-
ho, jsme přitáhli k  Litovli podruhé. Vi-
děl jsem, jak kanonáda rozbila střechu 
mého bývalého kvartýru a zapálila kro-
vy u  jakubského kostela. Bylo nařízeno 
bojovat urputně a  bylo toho třeba, po-
něvadž ty litovelské krysy si za ten čas 
mnohé opravili. Stále se nám nedařilo, 
až se do toho vložil ten bláznivý Wrangel 
a rozpoutal krveprolití. Vůbec mu asi ne-

Pikenýr v kyrysu s kordem

znak rytíře Ahrenstedta

došlo, že v Litovli už nebylo co ukrást, to 
jsme věděli i my z minula. Do dvou dnů 
bylo po boji. Zabili mého kumpána do 
karet, zbrojního mistra Joansena, pokoj 
mu darebákovi, švindloval.

Potom jsme vyzdvihli za bradu purk-
mistra Henricha Minicha, abychom ho 
vyplísnili za tu otravu s  novým dobý-
váním a  nesmyslným odporem. Hrdě 
a drze nám odpovídal, že to tak slíbil cí-
saři a že by tak statečně bojovali i měš-
ťané bez císařské městské posádky. Tor-
stenssonn si ukázal na krk a manšaft ho 
chtěl hned pověsit. Jiní ze štábu se za 
něj přimlouvali, že jim líbila jeho odváž-
ná řeč. Ale aby si tu porážku vychutnal, 
vodil jsem ho dokola. Rabování a zkáza 
na něho neudělaly velký dojem, ale jak 
jsme mu pálili městský archiv, to se už 
pláči neubránil. Pečetě strašně smrděly. 
Čím to asi pečetili? Hovnem? Pak jsme 
mu ještě nakopali do pr…. a  on zmizel 
v dáli. Táhli jsme dále na jih a ve měs-
tě zůstala jen Salva Guardia. Ti ukradli 
zbytek.“

18. června 1643 přitáhla Torstenssonova 
armáda i do Frankštátu, který byl na teh-
dy důležitém strategickém místě Mora-
vy. Procházela tudy tzv. vojenská stezka 
na jih i  na sever. Zdejší obyvatelé vítali 
Švédy jako své osvoboditele. Dříve pro-
testanti, se stále nemohli smířit s probí-
hající rekatolizací. Švédové však nedo-
stali hned výpalné a tak během 18 hodin 
vyplenili Frankštát i Šumperk. V kapitá-
nově „Deníku“ je o této návštěvě minima-
listický záznam: „FRANKSTADT Sidonia“ 
Toto jméno je jednou podtržené.

Náš současník, maltézský rytíř Ahren-
stedt nepřijel na Moravu v  prázdnou. 
V  Litovli nabízel k  publikování „Deník“ 
svého předka, dokonce už výborně pře-
ložený do češtiny, ale odmítli ho. Měl 
připraveny i  peníze na zafinancování 
opravy nějaké historické památky. Tyto 
peníze nakonec daroval Prostějovu, kte-
rý jimi zaplatil restaurování vitrážových 
oken zdejšího kostela. A tak ctěný prap-
raděd by měl jistě radost, že část dluhu za 
škody, ke kterým přispěl, je uhrazena as-
poň nějaká částka za ta kdysi vymlácená 
okna během jejich vojenského tažení.

Dagmar Koverdynská

Stefan z Ahrebstedtu
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